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Manifestas Pavergtų Tautų Savaitei 1963 metais
Tik spaudimas priverčia Sovietus daryti nuolaidų pavergtie
siems. Vakarai ūkiniu spaudimu galėtų reikalauti iš Sovietų 

i
vykdyti apsisprendimo teisę pavergtuose kraštuose

Pavergtų Tautų Savaitę A- 
merikos vyriausybė paskelbė 
jau penktu kartu. Tarp dauge
lio kalbų, rezoliucijų, straips
nių tos savaitės proga sustoti 
verta prie manifesto, kuri pa
skelbė penkios Amerikoje vei
kiančios organizacijos — Pa
vergtų Tautų Draugai Ameri
kiečiai (Christopher Emmet), 
Pavergtų Europos Tautų Sei
mas (George Dimitrov), Ameri
kiečių, kilusių iš rytų bei vi
durio Europos Konferencija 
(prel. J. Balkūnas), Tautinis 1 
Pavergtų Tautų Komitetas 
(Thomas Cuite), Amerikiečių 
Konferencija išlaisvinti nerusų 
tautom, t esančiom USSR (Ste
ven J. Jarema). Manifestas ro-' 
do, kaip tos organizacijos, 
kalbančios pavergtų tauty var
du ar remiančios jy išlaisvi

MASKVOJE: Kalbos įtempė santykius 
tarp kiny ir rūsy, 
rūsy ir Vakary

žada atoslūgį tarp

Maskvoje- liepos 5 prasidėję 
pasitarimai tarp Maskvos ir Ki
nijos komunistų dėl “ideolo
ginių skirtumų“ santykius tarp 
jų tik labiau Įtempė. Kinų spau
da apkaltino rusus komunizmo 
išdavimu, Maskvos spauda iš
vadino kinus karo kurstytojais 
ir tt- Rusų tonas dabar aštres
nis. Atrodo, Chruščiovas jau
čiasi padėties viešpats. Esą jam 
mažiau svarbūs nesutarimai su 
kinais negu ūkinio gyvenimo 
trūkumai. Tačiau santykiai dar 
nenutrūko, derybos tebeeina.

Liepos 15 prasidėjo Maskvo
je derybos su Vakarais —Ame
rikos, Anglijos, Sovietų Sąjun
gos derybos dėl atominių ban
dymų draudimo ir kitų klausi
mų. Chruščiovas, ignoravęs de
rybas su kinais, derybas su 
Amerika bei Anglija patsai pra
dėjo. Sudarė įspūdį, kad jam 
svarbu su Vakarais susitarti ir 
parodyti kinam, kad taikinga

TIK JŪS NIEKAM NESAKYKIT: Istorija apie šnipij šnipą ir anglus
Sovietų žvalgybos pareigū

nas Dolnycin pabėgo su šnipų 
sąrašais ir kitokiais dokumen
tais. Pabėgo prieš 18 mėnesių, 
bet tik liepos 11 apie tai pra
nešė Anglijos spauda. Ryšium 
su jo pabėgimu apie 300 sovie
tinių šnipų, kurie yra oficialio
se pareigose užsieniuose, buvo 
iškviesti namo- Spėjama, kad

Vatikano atstovai Rusijoj po 900 metą!
Rusijos ortodoksų patriar

chas Aleksiejus liepos 17 šven
tė savo auksinį jubilėjų. Po
piežius Paulius VI, pakviestas, 
Pasiuntė du atstovus dalyvauti 
iškilmėse Zagorske, 50 mylių 
nu° Maskvos. Atstovus parin
ko kardinolas Bea, pirmininkas 
sekretariato krikščionių vieny
bei plėsti. Parinko Šveicarų 
vyskupą Francois Charriere ir 
Prancūzų domininkoną Chris- 
toPhe Dumont. Laikoma, kad

Pirmas oficialus kontaktas 
tarP Vatikano ir ortodoksų 
Bažnyčios nuo 1054, kada įvy
ko didžioji schizma. ’ 

nimą, supranta politinės padė
ties eigą šiuo metu.

Manifestas pažymėjo, kad ko
munistai vykdo cary politiką:

“Visos pavergtos tautos Eu
ropoje ir Azijoje, įskaitant 
daugumą pačių rusų ir kinų, 
yra pavergti komunistinės tira- 
nijos jau ilgus metus. Sovietų 
Sąjunga ne tik išlaikė visas ca
rinės Rusijos nukariautas kolo
nijas, bet savo imperiją dar 
išplėtė.”
Komunistinėje vergijoje nėra 
apsisprendimo teisės ir asmens 
laisvės:

“Nuo antrojo pasaulinio ka
ro rytų bei vidurio Europos pa
vergtom tautom yra atimta jų 
valstybinė nepriklausomybė, 
nepaisant iškilmingų sutarčių 
ir pasižadėjimų. Nuo 1921 ke

koegzistencija laimi. Washing
tone dėl to rodoma optimizmo.

Maskvoje dęrybom tarp A- 
merikos, Anglijos ir Sovietų va
dovauja Harriman (Amerika), 
Hailsham (Anglija), Gromyko 
(Sovietai). Sako, nuotaika esan
ti gera.

HARRIMAN, Amerikos atstovas

jo žiniom buvo pasinaudota iš
aiškinant ir sovietinį agentą 
anglų žurnalistą Philby, Švedi
jos šnipą Rusijai ir kt.

Keisčiausia betgi, kad Ameri
kos pareigūnai buvo šalininkai 
neskelbti apie perbėgėlį nieko. 
Anglų vyriausybė elgėsi prie
šingai — pasidalino žiniom su 
spauda ir prašė neskelbti, ypa- 

VYSK. CHARRIERE, Vati
kano atstovas patriarcho A- 
leksiejaus iškilmėse.

liom nerusų tautom, kurios ta
po nepriklausomos sugriuvus 
carinei imperijai, jų nepriklau
somybė smurtu atimta, o ki
tom nerusų tautom, Sovietų 
Sąjungoje esančiom, nuo 1919 
paneigta pažadėtoji apsispren
dimo teisė. Visos neteko pag
rindinių asmens laisvių — žo
džio, tikėjimo, susirinkimų lais
vės, o kas 'svarbiausia — lais
vės nuo baimės.”
Pavergtieji neprarado pasiprie
šinimo, ir vilties:

“Vidurio bei rytų Europos 
pavergtosios tautos niekada ne
siliovė priešinęsi aktyviai, ka
da tik pasitaikė proga, ir pa
syviai, kada reikalas diktavo. 
Net tada, kai Jungtinės Tau
tos ir Vakarų Valstybės nesu
teikė Vengrijos sukilimui pa
galbos, jos nenustojo vilties, ir 

(nukelta į 4 psl.)

Amerika pritarė perversmui
Ecuadoro kariuomenė liepos 

11 suėmė ir ištrėmė preziden
tą Carlos J. Arosemena Mon
roy. Valdys kariuomenė, iki 
bus grąžinta demokratinė tvar
ka. Kaltino, 'kad prezidentas 
nusigerdamas pridarė negar
bės kraštui, o be to palankus 
komunistam. Dėmesio verta, 
kad valstybės departamente 
Ecuadoro perversmas rado pri
tarimo, nors tai ir nedemokrati
nis žingsnis.

HAILSHAM, Anglijos atstovas

čiai pabėgėlio pavardės. Žino
ma, ji buvo tuojau paskelbta. 
Vyriausybės žmonės baiminosi, 
kad pabėgėlis gali būti nužu
dytas, ir paskelbė, kad jis da
bar Anglijoj. Kad suklaidintų 
priešus, jis nesirodysiąs savo 
pavarde nei savo išvaizda. 
Spauda paaiškino, kad jis gal 
pasidarys plastinę operaciją, 
kad ir artimieji nepažintų. Ar 
reikia geresnių nurodymų tiem, 
kurie norės pasikėsinti?

— Kongresas tiria spekulia
cija, kurioje Amerikos javų už 
32 milijon., buvo siųsta į Aust

riją, bet jie pakeliui dingo Bre
meno ir Hamburgo uostuose.

— Maskvoje liepos 16 pra
dėta byla keturiem žydam, ku
rie pardavinėjo namie gamin
tas “macas”. Tai pirma tokios 
rūšies byla Sovietuose.

— Kubos egzilų vadas Ma
nuel Artime išvyko į lotynų 
Ameriką, nes Jungtinės Valsty
bės darančios nenugalimas 
kliūtis egzilam veikti prieš 
Castro.

PAVERTŲ TAUTŲ VĖLIAVŲ pakėlimas priešais 
Jungtines Tautas liepos 14. Tokia nuotrauka ir 
priminu, kad Indianos kongresmanas resp. William 
G. Bray susirinkusiems 150 žmonių kalbėjo: LAIS
VI RINKIMAI PAVERGTOSE TAUTOSE TURI 
BŪTI SĄLYGA NATO ORGANIZACIJOS PASITA
RIMUOSE SU KOMUNISTINIU BLOKU, — Pa
vergtų Tautų Savaitę pagerbė N. Y. Times.

KENNEDY IR DE GAULLE: Galimas 
jų susitikimas dėl bendro intereso

Amerikos skaudoje apie de 
Gaulle dar dvejopi balsai. Vie
ni iš įsibėgėjimo piktai rašo, 
vadina de Gaulle realybės ne
jaučiančiu ir praeities didybe 
gyvenančiu žmogum. Visai nau-

GROMYKO, Sovietų atstovas

— Vokietijoje teisiamas so
vietinis šnipas ir buvęs Gehle- 
no organizacijos narys Felte 
liepos 16 pareiškė, kad jis bu
vęs išduotas Sovietų saugumo 
pareigūno Klimov, kuris iš Suo
mijos perbėgęs į Švediją ir ten 
prisistatęs Amerikos saugumo 
pareigūnam. Felte minėtas 
Klimov ir bus, atrodo, tas pats, 
kuris Anglijos buvo paskelbtas 
Dolnycin pavarde.

Gen. Gęhlenas po kompromi
tacijos visai organizacijai dėl 
trijų tos organizacijos narių 
šnipinėjimo Sovietam numato 
šiemet pasitraukti.

Amerikos sąjungininkai ir Kuba
Amerikos vyriausybei nepasi

sekė paveikti Angliją, Kanadą, 
Ispaniją ir Meksiką, -kad jos 
atsisakytų nuo prekių ir žmo
nių pervežimo iš Kubos; kad ne
leistų savo salose Karibų jūro
je išsikelti Kubos siunčia
miem teroristam, kurie paskui 
keliauja į lotynų kraštus. 

jas balsas buvo W. Lippman- 
no, kuris pasisakė už susitari
mą tarp Kennedy ir de Gaulle, 
ėmė kalbėti de Gaulle toli pra
matančio politiko komplimen
tus. Atrodo, kad tokiu balsu 
siekiama paruošti taikingesnę 
dirvą tarp Amerikos ir Pran
cūzijos.

De Gaulle iš savo pusės pa
darė keletą palankių Amerikai 
gestų. Viena, nesipriešino, kad 
liepos 11 būtų sutarta ūkinės 
bendruomenės ir Anglijos at
stovam susitikti kas metų ket
virtis ekonominiais klausimais. 
Tai mažas žingsnis Anglijai pri
artinti prie Europos ūkinės 
bendruomenės- Antra, Prancū
zija sumokėjo avansu Amerikai 
300 mil. dol. skolos. Tai apčiuo
piama parama dolerio vertei su
stiprinti. Trečia, prancūzų spau
doje rašoma apie galimą pre
zidentų Kennedy ir de Gaulle 
susitikimą metų gale ar kitų 
pradžioje.

Susipratimu tarp dviejų pre-
zidentų suinteresuotos abidvi 
pusės. Amerika nori Prancūzi
jos pritarimo derybom su Mas
kva dėl Vokietijos ateities, nes 
de Gaulle stipriausiai remia Vo
kietijos teises; jo žodis labai 
svarbus Vokietijos nuotaikai 
palenkti į nuolaidas ar užsikir
timą. Suinteresuotas ir de Gaul
le, nes turėdamas įtakos dery
bom, jis vėl išvengia izoliaci
jos, į kurią galėjo jį stumti 
Kennedy apsilankymas Europo
je. Amerika suinteresuota dar 
muitų sumažinimui Amerikos 
prekėm Prancūzijos rinkose. 
Ten tuo reikalu dabar tariasi 
Herteris.

O Kongrese atskiri jo nariai 
vis reiškia nepasitenkinimą, 
kad vyriausybė nesiima griež
tos politikos prieš tuos sąjun
gininkus, kurie atsisako blo
kuoti Kubą.

— Rasinė įtampa J. Valsty
bėse dar teberodo tendenciją 
plisti.

Saulės užtemimas
Šį šeštadienį bus- matomas 

Šiaurės Amerikoje saulės užte
mimas- Prasidės nuo Japonijos 
ir per Beringo jūrą, per Alias
ką, Kanadą, Maino vals. sri
tis ‘ nuslinks Atlanto linkui. 
Visuotinis užtemimas Amerikoj 
bus Maino srityje. Bostone sau-

SAULĖS UŽTEMIMAS liepos 20 New Yorke prasidės 4:41 vai pp., bus 
stipriausias 5:48 ir baigsis 6:49.

SPAUDA - VYRIAUSYBE dėl Vietnamo
Ar amerikiečių spauda kovoja už tikėjimo laisvę ar ren
gia Vietnamu! likimą, koki

Toks klausimas kyla sekant 
N. Y. Times, H. Tribune, Wa
shington Post ir panašios įtakin
gosios spaudos informaciją apie 
įvykius P. Vietname. Spaudoje 
nuolat puolamas P. Vietnamo 
prezidentas Diem. Jis esąs ir 
diktatorius, ir apsistatęs gimi
nėm, ir leidžiąs savo žmonai 
reikšti įtaką valdžioje, ir vy
riausybėje esanti korupcija. 
Prie šių kaltinimų paskutiniu 
laiku pridėtas dar naujas pre 
zidentas katalikas, valdžioje ir 
kariuomenėje dominuoja kata
likai, valdžia proteguoja ir re
mia katalikus, o persekioja bu
distus, kurių esą 70 procentų 
gyventojų.

Kaltinimus skaitydamas, tu
ri patikėti, kad šie laikraščiai 
gina tikėjimo, sąžinės laisvę, 
kovoja prieš gyventojam daro
mą valdžios neteisybę. Tačiau 
šių laikraščių tokio siekimo 
nuoširdumu jau imi abejoti, 
kai pasirodė kitokios žinios iš 
P. Vietnamo- Iš jų susidarai į- 
spūdį, kad anie įtakingieji laik
raščiai viešąją opiniją klaidi
na. Ir net daugiau: sąmonin
gai klaidina ... Tai iškėlė NC 
WC korespondentas iš Saigo- 
no Tėvas O’Connor, S.S.C. Jo 
pranešimas buvo išspausdintas 
NCWC biuleteny, kurio dalis 
paskelbė The Tablet.

Tėvo O'Connor pranešimas 
pvz. atitaiso N.Y. Times ir ki
tos spaudos tokias informaci
jas:

— Times rodydamas katali
kų tariamą “dominavimą” vy
riausybėje ir kariuomenėje, 
tvirtino, kad ‘ ‘daugumas vy
riausybės pareigūnų ir daugu
mas karininkų yra katalikai”. 
Tėvas O’Connor atsakė konkre
čiai: tik 3 iš 19 generolų yra 
katalikai; tik 1 iš 4 korpo vir
šininkų yra katalikas; tik 5 iš 
17 vyriausybės narių yra kata
likai; viceprezidentas nekatali- 
kas, štabo viršininkas nekatali- 
kas.

— Washington Post, rody
damas katalikų tariamą prote
gavimą, o budistų diskrimina
vimą, tvirtino: tarp Vietnamo 
privatinių mokyklų katalikiško
sios gauna valdžios paramą, bu
distinės negauna. O’Connor pa
taisė: "Tai paprasčiausia netie
sa, jokios privatinės mokyklos 
paramos negauna"..

—o—
Tokios skirtingos informaci

jos. Spaudos elgesiui suprasti 
dėmesio verti dar kai kurie fak
tai bei faktų paralelės.

— The Tablet pastebėjo, kad 
N. Y. Times, gavęs NCWC biu
letenį, nekreipė dėmesio į ja
me nurodytus faktus ir karto- 

bus šį šeštadienį
lė bus užklota 94.4 proc., New 
Yorke 88.7 proc., Los Angeles 
tik 26.4 proc., o Meksikoj 7.6 
proc. Paskutinis visuotinis sau
lės užtemimas buvo matomas 
1957, naujas po šeštadienio 
užtemimo bus 1970.

savo laiku Kinijai ir Kubaj?

jo toliau savo bendrinius posa
kius apie “katalikų dominavi
mą” vyriausybėje ir kariuome 
nėję.

— Kai The Tablet kritikavo 
majorą Wagnerj, kad į švieti
mo komisiją vietoj pasitrauku
sio nario kataliko paskyrė žy
dą, priešingai susidariusiai tra
dicijai, tai N. Y. Times veda
majame atkirto: negalima pa
skirtojo į komisiją diskriminuo
ti religiniu argumentu; svarbu 
ne tautybė ir religija, bet pro
fesinės kvalifikacijos. Dabar tas 
laikraštis diskriminuoja Vietna
mo pareigūnus tuo pačiu reli
giniu argumentu — kad jie ka
talikai ... Taip atsiskleidžia ir 
spaudoje vartojamas dvigubas 
matas, dvigubas diskriminacijos 
supratimas: jei bus paskirtas 
mano religijos žmogus, tai ne
bus diskriminacijos, bet jei bus 
paskirtas tavo religijos žmogus, 
tai bus diskriminacija. Ir tai 
nutinka spaudoje, kuri turi ob
jektyvios, liberalios, nuosai
kios reputaciją.

— Panašiom informacijom 
kaip dabar apie Vietnamą ta 
pati spauda nesenoje praeityje 
sudarinėjo opiniją apie Kiniją 
ir Kubą, iki paruošė kelią ko
munizmui ir dabartiniem Kini
jos ir Kubos diktatoriam. Anot > 
sparnuoto posakio, Castro tu
rėjo teisę pasakyti: aš gavau 
savo darbą per N. Y. Times.

Ar dabartinė tos spaudos ak
cija prieš Vietnamo preziden
tą turėtų reikšti, kad atėjo lai
kas ir Vietnamą stumti j tokį 
kelią? To norinčių yra. Betgi 
yra ir skirtumas, palyginti su 
Kinijos bei Kubos perdavimo 
komunistam laikais. Tada su 
spaudos sudaryta opinija nuėjo 
vyriausybės atsakingieji žmo
nės. Dabar vyriausybė ėmėsi 
kitos linijos: nors ir kokių yra 
Vietname trūkumų, prezidentas 
nesidavė veikiamas spaudos o- 
pinijos ir pareiškė pasitikėjimą 
Vietnamo prezidentui Diem.

P.S. Ko ir kas siekia Pietų 
Vietname, daug ką pasakė raš
tas prezidentui Kennedy, pasi
rašytas apie 650 “intelektua
lų”, daugiausia profesorių. Tarp 
tų pavardžių yra tokios popu
liarios savo simpatijom Sovie
tam kaip “Prof, and Mrs. Li
nus Pauling”, “Mrs. Cyrus S. 
Eaton”. Rašte prezidentas ra
ginamas atitraukti pagalbą Pie
tų Vietnamui, nesikišti į Azi
jos vidaus reikalus; preziden
tas Diem apibūdinamas kaip 
“tironas”, jo priešininkas “Iš
laisvinimo frontas” kaip “įvai
rių politinių partijų, grupių ir 
religijų koalicija, vadovaujama 
komunistų • p arti j os”.
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KODĖL NELEIDŽIAMA LANKYTI
LIETUVOS KAIMO?

Visi gerai žinome, kad pas
taraisiais metais apsilankiusieji 
pavergtoje Lietuvoje tebuvo į- 
sileidžiami tik į Vilnių, kurs tu
ristams “paruoštas” pagal so
vietini pavyzdį. Labai retai kas 
buvo trumpam Įsileistas į Kau
ną. Dar rečiau įsileidžiamas į 
kaimą. Kas nori pasimatyti su 
saviškiais, turi juos sąvo dide
lėm išlaidom atsikviest į Vil
nių. Kodėl taip daroma?

Gaunamos žinios iš Lietuvos 
rodo, kad kaime gyvenimas 
klaikus, tamsus ir pasibaisėti
nai žiaurus. Buvę savarankiški 
Lietuvos ūkininkai, turėję savo 
veislės gyvulius, dabar pavers
ti rusų baudžiauninkais ir uba
gais — kolchozninkais. Daugu
mas tebegyvena savo trobose, 
(klojimai, tvartai ir kiti trobe
siai nusavinti) bet gyvenamo
sios trobos netaisomos, jos bai
gia griūti. Stogai kiauri, pama
tai į žemę susmigę. Taisyti nė-

jų kolchozo vadovybėje, kol- 
chozininkai už darbadienius te
gauna kapeikas, o grūdais — 
svarus, ir tai gerai pavėluotai.

Molėtų, rajono “Raudonosios 
žvaigždės” kolchozo revizijos 
k-jos pirm. S. Rakauskas “Tie
soje” (sausio 29) rašė, kad kol
chozo pirmininkas imąs atly
ginimą 22 kartus didesnį, ne
gu laukuose gerai besidarbuo
jąs kolchozininkas. Užpernai 
buvęs “teisingesnis” pirminin
kas, kuris sau per metus pri
rašydavęs 1200 darbadienių, o 
buhalteriui leisdavęs prisirašyti 
1000, o lauko darbininkui-pir- 
mūnui tik 300.

Seneliams ir invalidams, ne
galintiems dirbti, daugumoje 
jokios pensijos ar pašalpos ne
mokamos. “Kas nedirba, tas ir 
nevalgo” . . . Dėl to senutėliai 
žmonės, jei dar kojas pavelka; 
eina gyvulių ganyti ar kitokių 
darbelių dirbti, kad tik badu

LIETUVIAM žurnalistam Chicagoje tautiniu šokių metu Dubysos svetainėje liepos 6 vakare buvo surengtas 
priėmimas. Darbininkui atstovavo Paulius Jurkus (šeštas iš kairės). Nuotr. V. A. Račkausko.

1963 m-, liepos 17 d., N r. 50.

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kįte/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui į R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N. Y. « Tel. Circle 5-T~M

Cosmos Parcels Express Corporation
Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį........................................................... Licensed by Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
mams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausiu skyrių:

ra iš ko ir nėra kaip. Tai “vals
tybės reikalas” ,. .

Kaime žmonės pririšti kaip 
šunes prie grandinių. Mieste ar 
kitur kur apsigyventi neleidža-

nemirtų.
Tai kaip gi raudonieji gali 

leisti turistus į kaimus?
Pr. Alšėnas

BENDRADARBIAI
Okupacinė valdžia iš Vil

niaus leidžia “Tėvynės balsą”,

IR JŲ DRAUGAI
SPAUDA

ma. Ištrūksta tik jaunimas, Į 
užsienį pabėgti nebėra gali
mybių. Sienos spygliuotomis ir 
įelektrintomis vielomis aptver
tos. Budi sargybos su piktais 
šunimis.

Kolchozininkų teisės ir už
darbiai niekeno negarantuoja
mi ir neapdrausti. Susilaukus 
kuriais metais prastesnio der
liaus arba didesnių išnaudoto-

TAUTOS ŽIEDAI ŽYDI

— Amerikos 59 studentai ne
klausė vyriausybės įspėjimo ne
vykti į Kubą pas Castro ir nu
vyko pro komunistinę Prahą. 
Jiem teks atsakyti, kai grįš.
— Garnett, Kansas, liepos 7 
vakarą apie 1500 paauglių gau
ja surengė riaušes ir mušty
nes su policija. Reikėjo iškvies 
ti pagalbą iš 6 aplinkinių-mies
tų. ,Tik apie 2 vai. ryto tvarka 
buvo atstatyta, ir 35 riauši
ninkai, daugiausia studentai, 
atsidūrė kalėjime.

— Alex Welch, 22 metų vai
kinas iš Rosemont, Pa-, pasiry
žo apkeliauti apie žemę vienas 
jachta, — statyta prieš 70 me
tų — be motoro, be radijo siųs
tuvo. Išvykęs prieš dvejis me
tus iš Kopenhagos, jis jau pa
siekė Japoniją. Pasiekęs Japo
nijos uostą, pasisakė, kad per- 
porą paskutinių mėnesių nu
plaukė 3500 mylių, maitinda-

— Prancūzijos vyriausybė 
rengiasi išleisti įstatymą, kad 
viešosiose įstaigose ir įmonėse 
streikas tegali būti daromas 
tik paskelbus iš anksto prieš 5 
dienas. Prieš naują įstatymą 
komunistų vadovaujamos są
jungos paskelbė generalinį vie
nos dienos streiką liepos 11.

— Marinę lėktuvas liepos 7 
vakarą prie Willow Grove, Pa., 
nukrito į gyvenamą vietą ir už
mušė 7 suaugusius ir vaikus, 
sužeidė apie 30. Lakūnas para
šiutu nusileido sveikas.

kuris yra “kultūrinių ryšių su 
užsienio lietuviais komiteto” 
organas. Šioje pusėje, Vakaruo
se, tiem “kultūriniam ryšiam 
anksčiau atstpvavo komunisti
niai Vilnis, Laisvė, Liaudies 
balsas, atskiri autoriai, kurie 
atsargiai prakišdavo savo min
tis nekomunistinėje spaudoje; 
paskutiniu laiku iš visur kitur 
jie susitelkė į Vienybės laikraš
tį.

Vienybė buvo laikoma tauti
ninkų srovės laikraščiu. Kiek 
ji nuskilo toli nuo tautininkų

ŠNIPAI IŠ NEAPYKANTOS AMERIKAI
Šnipų sezonas tęsiamas — 

po Anglijos, Švedijos, Ameri
kos, dabar Vokietijos teismas 
liepos 8 pradėjo bylą trijų so
vietinių šnipų, kurie visi yra 
buvę karo metu Vokietijos 
žvalgybos agentai, o po karo— 
Gehleno organizacijos agentai. 
Vyriausias jų — Heins Felte, 
45 metų, sovietam žinias siun
tė radijo siųstuvu ir per ryši
ninkus tiesiai iš vokiečių žval
gybos agentūrų. Per 10 metų, 
nuo 1950 iki 1960, jis už tai 
gavo iš sovietų 50,000 dol. Jis 
siuntė žinias net 1961, jau bū
damas kalėjime. Kiek jis žmo
nių įdavė sovietam, nežinia. 
Gal tik teisme išaiškės. Bet jau 
dabar aišku, kad jis išdavinėjo

radarbiu ir iš jo gavęs žinių 
apie Roosevelto, Churchillio ir 
Stalino konferencijas Tehera
ne ir Jaltoje.. Bet jo pateiktam 
žiniom niekas vokiečių žvalgy
boje nenorėjęs tikėti.

Kitas teisiamas Hans Cle
mens, kilęs taip pat iš Dresde- 
no, buvęs Felte valdžioje. Jis 
sakėsi sutikęs šnipinėti sovie
tam, neapkęsdamas amerikie
čių, kad jie subombardavę jo 
Dresdeną ir su juo žiauriai el
gęsi nelaisvės metu. Jis prikal
binęs šnipinėti ir savo buvusį 
viršininką Felte. Trečias Hans 
Tiebel buvo jų ryšininkas. Di
džiausia jiem galima bausmė— 
15 metų-

srovės, rodo griežtai skirtingas 
Vienybės ir tautininkų srovės 
žmonių pasisakymas dėl tų 
“kultūrinių ryšių”.
Bendradarbiavimas ir nebend

radarbiavimas.
Dirvoje Nr. 67 paskelbtas 

dr. Jono Balio pranešimas Tau
tinės sąjungos suvažiavime 
apie “Lietuvius tėvynėje ir pa
saulyje”. Pranešimas baigia
mas: “Mes tautininkai turime 
aiškiai pasisakyti, kad bendra
darbiavimui ar kokiems nors 
mainams su okupantu neprita
riame. Nėra jokių realių davi
nių, kad vadinamas kultūrinis 
bendradarbiavimas prie esamų 
sąlygų būtų prasmingas. Žino
ma, ryšiai su atskirais asmeni
mis buvo ir toliau pasiliks. Čia 
reikalas eina apie lietuvio san
tykius su lietuviu, bet ne su 
okupantu. Realiausias bendra
darbiavimas su tautiečiais tėvy
nėje h- toliau pasilieka siunti
niai”.

Šioje išvadoje konkrečiai pa
sakyta, su kuo Lietuvoje bend
radarbiaujama ir su kuo ne: 
bendradarbiaujama su atskirais 
lietuviais, nebendradarbiauja
me su okupanto įstaigom ar pa
reigūnais. To aiškumo kaip tik 
vengia komunistiniai laikraš
čiai ar Vienybės bendradarbiai, 
tekalbėdami apie “bendradar
biavimą su kraštu”, su “tauta”.

-NEUTRALIEJI
Okupanto taktika:

L. Lietuva Nr. 12 atkreipė 
dėmesį į tame pat suvažiavi
me dr. V. Paprocko pranešimą 
apie “bendradarbiavimą”. Pra
nešėjas krašto pavergėjo san
tykiuose su išeiviais skyrė tris 
laikotarpius: bauginimo, vilio
jimo, mainų. Bauginimo laiko
tarpis buvęs pirmom po karo 
dienom, sovietai spaudė va
kariečius visus tremtinius grą
žinti. Viliojimo laikotarpis pra
sidėjęs su emigracija į užjū
rius, kada okupantas Berlyne 
įsteigė laikraštuką ‘ ‘Tėvynės 
Balsą’ ’ ir visokių amnestijų 
pažadais gundė grįžti. Nepavy
kus šiom pastangom, staiga 
ėmė keisti taktiką — metė 
bendradarbiavimo, mainų šūkį. 
Šiame laikotarpy “jau okupan
tas leidžia atvykstantiems į 
laisvus kraštus komjaunuoliam 
sueiti į kontaktą ir su nęko- 
munistais lietuviais (to anks
čiau nebuvo), leisdamas jiems

(nukelta į. 3 psl.)

• NEW YORK, 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue . ....................  AL 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street ..... .........  CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N.Y. •— 370 Union Avenue ................  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue .................  DI 5-8808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ...............  CH 9-8245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ________ LI 2-1767
• SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway .... Tel. 268-0063
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............ BR 8-6966
• CHICAGO 8, 111. — 3212 So. Halstead Street ............  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W.......... GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............... TO 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Ave.; CH 6-4724 / 233 8030
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave............ ES 2-4685

• • YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............... RI 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 235 Nepperhan Ave., ................... GR 6-2681
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .......................   FO 3-8569
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue -............ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.....................  LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ____   MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ---------------------  GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........   PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ____ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street _____ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ....................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street _______  SW 8-2868
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.
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SIŲSKITE Į LIETUVĄ IR SSSR

DOVANŲ SIUNTINIUS

masis daugiausia vandeniu ir 
pupom. Jis. tepaprašė cigaretės 
ir sumuštinio, o kai japonai no
rėjo surengti jam didelį priė
mimą, jis, papratęs būti vieni
šas, pabėgo.

Nato karines paslaptis. Jis pri
sipažino karo metu vadovavęs 
žvalgybos skyriui, kuris rinko 
žinias per Šveicariją. Jis turė
jęs ryšius su Allen Dulles, ta
da buvusio Šveicarijoje, bend-

Jei Jūs norite siųsti Jūsų pačių parink
tus daiktus kaip dovanas į Lietuvą, arba 
Užsakyti prekes, gaminamas U. S. S. R. 
(kaip pav. automobilius, dviračius, siu
vamas mašinas ir 1.1.), kreipkitės į vieną 

r
iš seniausiai veikiančių ir patikimiausių 
firmų, turinčią

30 metų patyrimą.
1

Atvykite arba rašykite į mūsų cent-
‘į&’š '

rinę įstaigą arba kurį nors skyrių dides
niame mieste.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street
Phi 1 ado Ipiiia 6, Pa.

WA 5-3455

KONGRESMANAS Charles C. Diggs, Jr., demokratas (Mich.), remiąs re
zoliucijas, su Juozu Jurkum, LB Rochesterio apylinkes, ir Nijole Zilyte.

Nuotr. J. Stankaus.

DR. K. AMBROZAITIS (Portage, Ind.), atostagaudamas Kalifornijoje, 
kalbasi su L. Valiuku (k.), dr. J. Jurkūnu ir dr. Z. Brinkiu (d.). Vidu
ryje dr. K. Ambrozaičio žmoną. Nuotr. L. Kančausko.

Kaip tai suprasti?
Birželio 15-16 Dusseldorf e 

vadinama ‘ ‘Landsman nschaft 
Ostpreussen” turėjo savo va
dinamą “Bundestreffen”. Fak
tiškai tai buvo masinė revendi- 
kacinė vokiečių manifestacija 
už Rytprūsių grąžinimą Vokie
tijai. Jos svoriui pakelti daly
vavo pats kancleris Adenau- 
eris. Kaip žinoma, po karo Vo
kietijos sienos nebuvo galutinai 
nustatytos, tik viename sąjun
gininkų dokumente jos mini
mos kaip 1937 sienos. Todėl 
tose 1937 sienose vokiečių re- 
vendikacinės manifestacijos su
prantamos, nors ir tokiose ma
nifestacijose Vliko valdytojo 
dalyvavimo tikslingumu būt 
galima abejoti.

Tačiau birželio 15-16 Duess- 
eldorfo revendikacinė manifes
tacija neapsiribojo tik 1937 sie
nomis, o į revendikuojamy sri
čių tarpą įjungė ir Klaipėdos 
kraštą, taigi Lietuvos teritori
jos dalį, figūruojančią sąskry
dyje “Regierungsbezirk Gum- 
binnen” dalimi. Kad šio Lietu
vos teritorijos užgrobimo fakto 
galėjo “nematyti” Vokietijos 
kancleris, tas galima suprasti, 
bet kad to “nematė” ir dėl to 
nereagavo protestu, o savo da
lyvavimu tam net solidarizavo 
Vliko VT Valdytojas, tai gal 
tik Vlikas galėtų paaiškinti, 
kaip tai suprasti.

Būdami jautrūs Lietuvos 
tarptautiniam status ir veng
dami veiksmų, kurie Lietuvos 
okupantui lengvintų tą status 
savo naudai interpretuoti, mes 
lygiai turim būt jautrūs ir Lie
tuvos teritoriniam integralu
mui ir vengti veiksmų, impli
kuojančių kad ir šiuo metu 
mums draugingos valstybės 
aneksinių pretenzijų pripažini
mą ir joms solidarizavimą.

Vt Vt

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM 

atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės —
3 - jose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.

KRAUTUVES ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6;30 V AK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškal
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki-Delancey Street.
Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas .

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130 |

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt. į
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės, j
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį. I
■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau | 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

KUR GERIAUSIA PAILSĖTI PER ATOSTOGAS

Garsiame Cape Cod — Osterville, Mass., kurorte prie atviro ■At!a!’T 
Long-Beach pliažo, pušų pavėsyje, gražioje lietuviškoje vasarvie1 J

JANSONŲ VILOJE

"AUDRONĖ”
87 East Bay Rd., Osterville, Cape Cod, Mass.

Tel. 428-8425 ' _ pll.
Ištaiginga vila, erdvūs kambariai • Gražus privatus 2 akrų 
šynas - parkas • Šiltos Golfstromo srovės, atviras jūros Pįji- 
5 min. pėsčiom • Rami aplinkuma, daug vietos poilsiui ir. 'gj. 
dimams • Geras lietuviškas maistas ir malonus patarnavi

/ ATIDAROMA NUO BIRŽELIO 15 D.
Lietuviai savininkai Dr. ED ir MARIJA JANSONAI 
visus maloniai kviečia atvykti. — Iš anksto kreiptis:

ĖD JANSONAS
i 5 Rosedalę St., Boston 24, Mass. — Telef. 288-5999

arba nuo birželio 15: Mas5'
Audrone - Jansonas, 87 East Bay Rd., Osterville, Cape Cod, "

2
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Vieno sukilimo šimtmetis
Sukilimas Lietuvoj 1863 me

tais prieš caristinę Rusiją bu
vo vienas iš didžiausių, tačiau 
nei pirmas nei paskutinis. Ru
sijai grobiant Lietuvos ir Len
kijos jungtinę respubliką 1772- 
1795 metais, pirmąjį pasiprie
šinimą buvo sukėlęs Ta
das Kosciuška, kuris gerai žino
mas ir Amerikoje. Antruoju at
veju iš rusų okupacijos buvo 
bandyta vaduotis Napoleono 
karų metu (1812). Vakarų Eu 
ropos revoliucinio judėjimo po
veikyje trečias sukilimas buvo 
sukeltas 1830-31 metais; jame 
žuvo karžygė sukilėlė Emilija 
Plateraitė. Šiemet sukanka šim
tas metų sukilimui, kuriame 
narsiausiai pasireiškė kun. An
tanas Mackevičius. Pagaliau ži
nomas dar 1905 metų sukili
mas su didžiuoju Vilniaus sei
mu. Kiekvieno iš tų sukilimų 
pagrindinis siekimas buvo nu
simesti rusų jungą ir atgauti 
Lietuvai nepriklausomybę.

★

Paskata sukilimui ėjo iš Len
kijos, kuri Rusijos imperijos 
ribose turėjo didesnę savival
dą: savo reikalam tvarkyti tu
rėjo Valstybės Tarybą, o gu
bernijose — pačių žmonių rink
tąsias tarybas. Tokia autono
mija, kuri vis tiek priklausė 
nuo didėjančio rusų spaudi
mo, lenkų negalėjo patenkinti. 
Siekta visiškos laisvės ir jung
tinės Lenkijos-Lietuvos respub
likos atkūrimo 1772 metų sie
nose. Tais metais buvo įvyk
dytas pirmasis Lietuvos ir Len
kijos valstybės padalijimas; tą 
tarptautinį nusikaltimą padarė 
Rusija, Prūsija (Vokietija) ir 
Austrija. Sukilimu prieš rusus 
norėta atsiimti bent tai, ką ru
sai buvo užgrobę dar dviem pa
dalijimas — 1793 ir 1795 me
tų. Iš Lenkijos sukilimas persi
metė ir į Lietuvą.

B. Empakerytė-Lukoševičienė

ATOSTOGOS
l

(7)
— Labai. Tai pats gražiau

sias atostogoms kraštas, kokį 
bet kada esu mačiusi.

— Tavo sapnai galėtų išsi
pildyti. Tau nereiktų, galvoti, 
kad sekanti diena bus visai to
kia, kaip ir šioji. Šioje žemėje 
JTa ir daugiau gražių kraštų. 
Gal dar net gražesnių, negu 
fe. Galėtum pasirinkti, kuria
me ir kada norėtum būti. Tau 
nereiktų apie nieką rūpintis.

— Kodėl tu taip sakai, 
Paul? Juk mano atostogos jau 
baigiasi. Gal būt, tokių daugiau 
niekuomet neturėsiu ... pasa
kė ji ūmai, lyg kažko išsigan
dusi.

— Aš tave myliu, Danguole. 
Visa tai aš tau galiu duoti. Ir 
savo meilę. Už tai tau tiktai 
reikėtų mane pamilti. Daugiau 
nian nieko nereikia. Dabar at
rodo, visi kraštai yra taip arti 
edenas kito, su šiom moder
niom susisiekimo prieAionėm, 
kad mes galėtume daug laiko 
drauge praleisti, nežiūrint kur 
naan reiktų skristi.

Tu manęs veik dar ne

Lietuvoje sukilėlių eilėse bu
vo apie 80,000 žmonių, neskai
tant jų rėmėjų kaimuose. Di
delę dalį sudarė valstiečiai, 
ypač Žemaitijoje ir Panevėžio 
apylinkėse, kai Lenkijoje jie 
nedalyvavo. Ten sukilėlius su
darė beveik išimtinai dvarinin
kai - senoji bajorija ir šlėkta. 
Ukrainoje ir Gudijoje vals
tiečiai prie sukilimo taip pat ne
sidėjo dėl senos neapykantos 
lenkų ponam. Pastangos su
kilimą išplėsti Rusijoje-nepavy
ko- Revoliucinės dvasios tebu
vo nedidelis rusų inteligentų 
būrelis. Vienas iš jų žymiau
sias, A. Gercenas, gyvenęs Va
karų Europoje, pastebėjo, kad 
revoliucijos “fermentu tegali 
būti Lietuva”. Bet ji buvo pa
likta savo likimui ir prieš stip
rią rusų kariuomenę negalėjo 
atsilaikyti.

★

Muravįovas-Korikas, caro A- 
leksandro II paskirtas sukili
mui malšinti, pasižymėjo dide
liu žiaurumu ir nežmonišku
mu. Jo žinioje buvo apie 70 
rusų pulkų ir apie 150,000 ka
reivių, gerai aprūpintų ir gink
luotų. Lietuviam visko trūko. 
Tačiau ir tokiomis sąlygomis 
lietuviai kietai laikėsi. Ilgiau
siai išsilaikė kun. Antanas Mac
kevičius, suimtas ir pakartas 
Kaune 1863 gruodžio 28.

Muravojovo statistika rodo 
nužudytų, įkalintų ir ištremtų 
apie 10,000 žmonių; bet jų bu
vo žymiai daugiau. Kritusių su
kilime skaitoma apie 6000, su
žeistų — per 700. Rusai skel
bė, kad jų žuvo 260, sužeista 
apie 900; bet ir rusų nuosto
liai buvo didesni.

Sukilimas rodė lietuvių tau
tos valią gyventi laisvai, bet su 
ja nesiskaitė rusai nei caro lai
kais nei dabar nesiskaito bolše
vikų priespaudoje.

pažįsti, Paul. Kaip gali sakyti, 
kad tu mane myli? Mes juk 
esame tik atostogose, ir nieko 
rimto negalvojome .. Pagaliau, 
tu juk daug mergaičių sutikai, 
kaip ir mane. Kodėl tu turė
tum staiga mane pamilti?

— Nežinau.. Gal, kad tu to
kia keista. Kartais lyg vaikas, 
kartais rimta, kaip suaugusi 
moteris. Kartais tik linksma, 
nerūpestinga mergaitė. Neži
nau kurią iš jų aš daugiausia 
myliu. Tu mane ne tik žavi, 
bet ir trauki. Kartais tu tokia 
švelni ir gera, kokia tik mer
gaitė tegali būti. Kodėl aš tave 
myliu? Nežinau. Gal tie visi da
lykai susideda į vieną, o gal 
vienas kuris mane daugiau 
traukia. Tegaliu pasakyti, kad 
taip yra. Ar gi svarbu kodėl?

— Žinai, Paul, aš nieko per 
šias dienas negalvojau. Aš mė
ginau džiaugtis kiekviena mi
nute, kuri man buvo tokia gra
ži ir jau nesugrįžtanti. Aš no
rėjau negalvoti. Aš vijau visas 
mintis nuo savęs, jeigu kartais 
man ateidavo kokia abejonė. 
Ir šie tavo žodžiai man nebuvo

Dariaus ir Girėno skridimas
—------ —— PETRAS JURGĖLA -—--------——

Šio straipsnio autorius buvo Dariaus-Girėno skridimo 
vyr. komiteto sekretorius bei reikalų vedėjas 1932-1933; 
yra pararęs 384 psl. knygą "Sparnuoti lietuviai — Darius ir I 
Girėnas" (1935).

Steponas Darius gimė 1896.
1.8 Lietuvoje. Į šį kraštą at
vyko 1907 m. Chicagoje lankė 
vidurinę technikos mokyklą ir 
dalyvavo įvairiuose sporto ra
teliuose. Labia’usiai mėgo beis-1
bolą. Kietas sviedinys dažnai 
užgaudavo rankas, kojas ir su
daužė nosį, kuri liko priplota. 
Tačiau tos nelaimės Stepo iš 
sporto aikštės neišstūmė- Mėgo 
futbolą, krepšinį, buvo išrink
tas krepšinio ratelio vadovu ir 
žaidė pagarsėjusiam beisbolo 
rately Sox. Būdamas 15 metų 
ėmė domėtis aviacija, dirbo 
lėktuvų modelius. Lankydamas 
kolegiją, susipažino su skridi
mo būdais.

Amerikai 1917 įsijungus į 
pirmąjį pasaulinį karą, Stepas 
Darius stojo savanoriu į ka
riuomenę. Rengėsi į karo avia
ciją, bet buvo paskirtas į 149 
artilerijos pulką telefonistu. 
Nuo 1917 lapkričio iki 1919 ba
landžio buvo Prancūzijoje, da
ly vay o eilėje kautynių, suėmė 
vokiečių šnipą su svarbiais do
kumentais. Buvo apnuodytas 
nuodingomis dujomis ir sužeis
tas į krūtinę. Pulko įsakyme 
buvo pagirtas už narsumą, ap
dovanotas dviem medaliais.

Grįžęs Chicagon, lankė uni
versitetą, organizavo buvusius 
lietuvius karius, buvo Susivie

DARIAUS IR GIRĖNO skulptūra Puntuko akmenyje prie Anykščių, Lietuvoje. Iškalė sklpt. Br. Pundžius.
Nuotr. V. Augustino

laukti nei tikėti. To aš nesiti
kėjau. šis klausimas yra labai 
rimtas, dėl to nežinau, ką ga
lėčiau tau atsakyti. Tu esi toks 
puikus žmogus. Aš net nema
niau, kad gali būti tiek daug 
gerų savybių tame pačiame 
žmoguje. Tu gali man duoti vi
sa, apie ką aš tik sapnuose te- 
sapnuodavau. Bet ar aš galė
čiau tau duoti tai, ko tu iš ma
nęs turėtum teisės tikėtis?

— Mes dar turime pora die
nų, — pasakė jis pralinksmė
jęs. Būk gera pagalvok ne tik 
apie šią dieną, bet ir apie daug 
ateinančių dienų- Jos taip pat 
gali būti gražios. Atostogos ga
li niekuomet nesibaigti. Galė
tume būti labai laimingi. . .

Jie tuoj išsiskyrė, nors ’dar 
buvo anksti. Net nesutemę. 
Buvo visa pasakyta. Dabar tik 
jai reikėjo kalbėti. O jis nelau
kė ilgos kalbos. Laukė tik vie
no žodžio. Tas žodis buvo pats 
sunkiausias pasakyti.

Grįžusi į savo kambarį, net 
šviesos nedegė. Atsisėdo prie 
lango ir ilgai žiūrėjo į tolumo
je šokinėjančias jūros bangas. 
Jai pasirodė, kad ir ji drauge 
šokinėjo šias visas dienas. Kad 
ir ji buvo taip įsigilinusi į. sa
vo žaidimą, jog nieko daugiau 
negalvojo nei nematė-

Kiek laiko taip išsėdėjo — 
nei ji nei niekas kitas nega
lėjo žinoti. Lauke buvo visai 
tamsu. Jūra piktai šniokštė. 
Bangos tikriausia buvo didelės 

nijimo Amerikos Lietuvių Ka
reivių vienos kuopos pirminin
ku ir centro valdybos sekreto
rium. Organizavo savanorius į 
Lietuvos kariuomenę, pats vie
nas per 2 savaites surinkęs 60. 
Dėl lėšų stokos Lietuvon išvy
ko tiktai apie 400 savanorių.

Lietuvon išvyko 1920 liepos 
mėn. ir įstojo kariuomenėn. 
Kaune 1921 gruodžio 18 baigęs 
karo mokyklą, buvo pakeltas 
į jaun. leitenanto laipsnį ir pa
skirtas į karo aviaciją. Baigęs 
atitinkamus kursus, tapo karo 
lakūnu- Iš kariuomenės išstojo 
1927 gegužės 4.

Tarnaudamas kariuomenėje, 
Darius dažnai sportavo. Aviaci
jos karius išmokė žaisti beis
bolą, boksą ir padėjo išplėsti 
lengvąją atletiką. Veikė Kariuo
menės Sporto Draugijoj, Lietu
vos Fizinio Lavinimosi Sąjun
goj ir Lietuvos Futbolo Lygoj. 
Buvo LFL.S ir L. Futbolo Ly*- 
gos pirmininkas. Kaip LFLS 
futbolo vartininkas, su Lietu
vos valstybine futbolo koman

ir šokinėjo, tačiau tamsoje jų 
negalėjo matyti. Tuomet ji at
sibudo iš savo minčių. Priėjo 
prie telefono. Paėmė ragelį.

— Norėčiau sužinoti, kada 
sekantis lėktuvas išskrenda į 
New Yorką — pasakė tyliai, 
bet labai ramiai, tarsi nebūtų 
visą šį vakarą čia viena, tik 
su savomis mintimis išsėdėjusi. 
Pasižiūrėjo į laikrodį.

— Taip. Rezervuokite vie
ną vietą ir išbraukite iš sekan
čio sekmadienio.

Kurį laiką dar pasėdėjo vie
toje. Neatrodė, kad dar būtų 
kokių neaiškumų. Tik rodės, 
lyg būtų pavargusi ir norinti 
bent kelias minutes pailsėti. Po 
to ėmė skubėti. Greitai susi
dėjo visus savo daiktus- Pas
kui paėmė popieriaus lapą ėmė 
rašyti:

“Mielas Paul, Tu nustebsi iš 
ryto, kai niekas neatsilieps te
lefonu. Tuo laiku aš jau būsiu 
namie. Galvojau rimtai ir mė
ginau gyvenimą įsivaizduoti iš 
savo ir iš tavo taško. Mėginau 
prieiti vienokios ar kitokios iš
vados, kad pasielgčiau teisin
gai. Tu esi šaunus vyras, Paul, 
tą aš žinojau per visas šias die
nas. Man niekas to viso neduos 
ką tu man galėjai duoti.- Ta
čiau Paul, Tu esi erdvių paukš
tis. Tu negali būti laimingas 
žemėje. Jaustumeis be laisvės, 
suvaržytas. Tai nėra nei vieno 
iš mūsų kaltė, jeigu Tu toks 
esi. Aš gi.. priklausau žemei. 

da žaidė prieš kitų valstyb. fut
bolininkus. Sunkiomis pastan
gomis įrengė Kaune sporto sta
dioną, pridėjęs daug savo dar
bo ir pinigų (apie 5,000 litų). 
Padėjo įsteigti Sporto žurnalą, 
buvo redakcijos komisijos na
rys ir daug rašė. Be to parašė 
dvi knygeles: Beisbolo žaidi
mas (1924) ir Krepšiasvydis 
(1926).

Nenaprastai daug dirbdamas 
įvairiose srityse, Darius buvo 
pasišventęs Lietuvos pažangai, 
saugumui ir gerovei. Aktyviai 
prisidėjo prie Lietuvos pajūrio 
(Klaipėdos) išlaisvinimo 1922 
gruodžo 16 pasiėmė atostogų 
ne sveikatai pataisyti, bet pri
sidėti prie šio nepaprasto žygio. 
Nuvyko į Šilutę, įsijungė į Vy
riausiąjį Mažosios Lietuvos Gel
bėjimo Komitetą, važinėjo po 
įvairias vietoves, kalbėjo ir or
ganizavo sukilėlius, prisidėjo 
prie I-jo sukilimo plano paruoš- 
šimo, organizavo Lietuvos Šau
lių Sąjungos talką ir pats daly
vavo sukilimo veiksmuose. Va
dovavo vienai sukilėlių kuopai, 
buvo rinktinės (bataliono) va-

Tarp žemės ir padangių yra be
galinė erdvė. Begalinis kelias, 
kuris visą laika mus skirtų •.

“Visą laiką atostogos negali 
tęstis. Man. Aš noriu nuolat 
priklausyti vienam žemės kam
peliui, kurį galėčiau pavadinti 
namais. Su tavimi skrajoti ne- 
paspėčiau, nei nepajėgčiau. Tau 
rašau, kad ir šį kartą, kaip ir 
anomis dienomis, mane supras
tum. Pagalvojęs suprasi, kad 
turėjom išsiskirti. Per daug di
delės erdvės mus skiria. Per 
daug tolimi atstumai. Per daug 
dideli skirtumai veda tolyn 
mus vieną nuo antro.

“Mielas Paul, aš turiu baigti. 
Turiu skubėti, nes mano lėk
tuvas greitai atsiplėš nuo že
mės ir neš į namus. Šias atos
togas dar ilgai prisiminsiu. Jos 
buvo puikios. Šią naktį pama
čiau, kad daug dalykų man dar 
visai kitaip atrodo. Per šias ke
lias dienas daug pasimokiau- 
Tikiu, ir Tu taip pat.

“Atsisveikindama, linkiu, 
kad surastum mergaitę, kuri, 
kaip ir Tu, erdvėm priklausy
tų. Tuomet abu galėtumėte bū
ti laimingi. Erdvės jums būtų 
tie namai, kuriuos aš matau 
tik žemėje .. . Danguolė”?

Kai ji iš aerodromo paskam
bino į namus, visi nustebo, nes 
sugrįžo vieną dieną anksčiau, 
negu buvo sakiusi. Pasiteisi
no, kad oras pasidarė lietin
gas, nebuvo verta dar vieną die
ną gaišti. Visi stebėjosi, kaip

Lietuvon
do padėjėjas ir vėliau ypatin
gų reikalų karininkas Vyriau
siame Sukilėlių štabe. Tie dar
bai ir žygiai Dariui suteikė lie
tuvių tautos didvyrio vardą-

Grįžęs į Chicagą, Darius įsi
gijo savo lėktuvą, daug skrai
dė, buvo skraidymo instrukto
rium. 1929 įsteigė Vyties aero
klubą. 1930 iš savo lėktuvo pa
skleidė daug lapelių apie Vy
tautą Didįjį anglų kalba. Lėk
tuvu vežiojo paštą, amerikiečių 
laikraščius ir kt. Dviem atve
jais buvo Floridoje. Ten daug 
skraidė, vežiojo keleivius. Tu
rėdamas laisvesnių valandų, 
skraidė viršum jūros, pratinosi 
orientuotis pagal žvaigždes ir į- 
sigyti patyrimo navigacijoje-

Iki 1932 Darius buvo skrai
dęs vienviečiais, dviviečiais, tri
viečiais ir šešiaviečiais lėktu
vais, o taip pat trimotoriu lėk
tuvu, kuriuo galėjo vežti 12 ke
leivių. Buvo įsteigęs du aero
klubus ir du aerodromus. Iš 
lietuvių niekas dar nebuvo 
tiek daug ir toli skraidęs įvai-

Bendradarbiai ir jų draugai . . .
(atkelta iš 2 psl.) 

pasikalbėti, vadinas — bendra
darbiauti.

Reikia pasakyti, kad šioji 
nauja komunizmo 'taktika jiem 
jau davė ir šiokių tokių apčiuo
piamų rezultatų. Nežinia kuriais 
sumetimais, komunizmui pa
vyko prisivilioti keletą talki
ninkų, pradedant Šalčium, vė
liau Narkeliūnaite, Tysliaviene, 
jų laikraštyje prisiglaudusiu E. 
Šulaičiu, J. Gobiu ir dar keletą 
kitų, kurie tą mums pragaištin
gą “bendradarbiavimo” siūly
mą atkakliai perša lietuviškai 
visuomenei. Lietuviškos visuo
menės labai žymi dauguma ir 
beveik visos organizacijos tatai 
suprato ir savomis rezoliucijo
mis pasisakė prieš bet kokį 
bendradarbiavimą su okupan
tu”.

Neutralieji: čia pranešėjas at
kreipė dėmesį į “neutralistų” 
rolę, t.y. sėdėjimą ant dviejų 
kėdžių. Pažymėjęs, kad tai da
ro kaip tik “vadovaujančios į- 
staigos”, sako: “Kas iš to, kad 
mūsų vadovaujančios įstaigos 
skelbia nutarimus protokoluo
se (kartais ir spaudoj), o po to 
vėl patys bendradarbiauja su 
tais, kurie skelbia ir skatina 
“bendradarbiavimą” su priešu”.

taip greitai oras pasikeičia, nes 
buvo rašiusi, kokios saulėtos 
visos dienos. Tačiau namiškiai 
džiaugėsi jos sugrįžimu ir 
jiems nebuvo labai svarbu kas 
ją greičiau namo parvarė. Pa
manė, kad pasiilgo namų. Taip, 
pasiilgo namų, dabar galvojo 
viena, ir jų galėjo visai netek
ti. Šie namai jai pasirodė! dar 
brangesni. Visi įprasti matyti 
veidai dar mielesni. Pati stebė
jos, kodėl anksčiau niekuomet 
taip negalvodavo. Kas buvo, 
dabar jos visai nedomino. Ji 
tikėjo ateinančia diena.

Vakare atėjo Algirdas su 
draugu, kuris viešėjo pas jį šią 
savaitę. Algirdo draugas buvo 
rimtag ir tylus. Su Algirdu ji 
daug juokavo. Bet tik dabar 
suprato, kad ir Algirdas pasili
ko jau praėjusioje dienoje. 
Anksčiau dar vis nebuvo tikra. 
Tačiau nemanė, kad Algirdui 
kokio skausmo sudarytų. Jis ne
buvo iš tų, kurie per daug sie- 
lotųsi dėl nepasiekiamų daly
kų. Gal dėl to, jis ir pasili
ko praėjusioje dienoje. Tik šis 
jo draugas buvo kitoks. Jis tu
rėjo tokį savotišką šypsnį. To
kį gerą, švelnų šypsnį. Jis ne
buvo iš toli. Tik iš gretimo 
miesto, tačiau ji niekuomet ne
buvo jo sutikusi- Ir kai išei
nant Algirdas buvo kiek toliau, 
šis ją paprašė vėl kada susi
tikti. Ji žinojo, kad jis to klaus. 
Ji jautė. Tačiau vis tiek nega
lėjo jo žodžiais tikėti. Gal dėl

CHICAGOJE buvo surengta paro
da paminėti Dariui ir Girėnui.

Nuotr. Z. Degučio

riais ir ypač dideliais lėktu
vais. Tokį savo patyrimą Da
rius ruošėsi aukoti savo tėvy
nei Lietuvai, kuriai troško pa
dėt organizuoti prekybinę avia
ciją ir plėsti oro susisiekimą 
su kitais kraštais.

Autoriaus manymu: “Mes turė
tume turėti drąsos tiesiai ir 
aiškiai pasakyti kiekvienam į 
akis, kuris bando nukrypti 
nuo tautinio kovos kelio — tuo 
išduot Lietuvos interesus. Kiek
vienas iš mūsų, kuris sėda į 
raudonosios gurguolės ’ vežimą, 
turi būti pasmerktas ir išbrauk
tas iš kovojančios už Lietuvos 
laisvę išeivijos tarpo!”

Po tokio pareiškimo galėtum 
laukti iš autoriaus tiesaus ir at
viro pasakymo, kas yra tos va
dovaujančios įstaigos ar as
mens, kurie taip daro.

Lenku "bendradarbiavimo" pa
vyzdys:

Dirvoje Nr. 73 V. Lozorai
tienė informuoja, kad Miun
chene leidžiamas žurnalas “Mo- 
tęrų balsas” taip pat kalba apie 
lenkus, kurie važiuoja iš vaka
rų į Lenkiją kaip “turistai”, 
nors tokių ir nedaug esą. Jie 
esą trejopi: “naivėliai, iš įsiti
kinimo prielankūs komunistų 
santvarkai ir oportunistai, ku
rie samprotauja: laikas bėga, 
niekas nesikeičia, reikia sutikti 
su faktu, o tas faktas yra — 
patogiai gyventi užsieny ir pra
leisti atostogas savo krašte.”

“O kas turi priminti pasau
liui apie nepriklausomybės at
statymą? Negi žmonės, kurie 
gyvena krašte, kurie supranta 
padėtį, bet turi tylėti.. . Lais
vai apie kraštą gali kalbėti tik 
emigrantai. Bet aišku ne tie, 
'kurių horizontas baigiasi ant 
jų nosies galiuko ir kurie links- 

’ mai bėga į režiminį konsulatą 
prašyti vizos ... Toks ‘turis
tas’, grįžęs iš ‘ekskursijos’ iš 
savo krašto, neatneša jokios 
naudos tautai. Jis tik maišo 
emigrantam protus, net ir ven
gia su jais susitikti, ar susiti- 

' kęs nepasakoja teisybės, ką 
matęs krašte, kad nepakenktų 
giminėms, likusiems tėvynėje, 
o ypač, kad nepakenktų pats 
sau, nes gal dar prireiks pra
šyti vizos. Bet jeigu kiti suabe
joja jo lojalumu, jis tuoj už
sigauta ir prasideda ilgas pa
sikeitimas laiškais tremtinių 
spaudoje”.

Lenkų straipsnio mintis pa
teikusi, V. Lozoraitienė paste
bi: “Skaitant šį lenkų straips
nį, susidarai įspūdį, lyg jį bū
tų rašęs lietuvis lietuviams, 
ypač “Vienybės” redaktoriam .. 
nes jau perdaug supanašėjo į 
“Tėvynės balsą” savo nuolati
niu raginimu bendradarbiau
ti ...” 

to kad laukė. Gal dėl to, kad 
manė, jog tik jos vienos įsi
vaizdavimas. Tik tuomet ji klau
sė pati savęs, ar galėtų prasi
dėti gyvenimas pasibaigus at
ostogoms?
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Susivienijmo seimas
CLEVELAND, OHIO.

Lietuvių R. Katalikų Susivie
nijimo Amerikoje 62 seimas 
posėdžiavo Clevelande birželio 
30 — liepos 2 d.

Seimas birželio 30 d. 10:30v. 
pradėtas pamaldomis šv. Jur
gio lietuvių bažnyčioje. Mi
šias aukojo prelatas Jonas 
F. Baltusevičius (Boll), dvasios 
vadas. Pamokslą sakė vysk. 
Vincentas Brizgys.

Po pamaldų bendruose pie
tuose dalyvavo per 250 žmo
nių. Po pietų Lietuvių daržely
je prie dr. J. Basanavičiaus, 
Maironio ir dr. V. Kudirkos pa
minklų padėti gėlių vainikai.

Vakare parapijos salėje įvy
ko jaunųjų talentų vakaras. 
Programos dalyviam teisėjų 
komisija paskyrė pinigines pre
mijas. Pirmąją premiją gavo 
Rūta Jokūbaitytė (už deklama
vimą ir plastinį šokį), antrąją 
— Danutė Sušinskaitė (piano),
trečiąją — Alvis Ožinskas (pia
no), ketvirtąją — Bronius Kazė
nas, Romas Vasiliauskas, Liu
cija Vasiliauskaitė, Vyta Pivo-

DAYTON, OHIO
Šiluvos koplyčios Washingto

ne rinkliavai vokus išsiuntinė
jo šv. Kryžiaus parapija. Au
kos galima įteikti per parapi
ją arba tiesiog pasiųsti koply
čios statymo komitetui. Šv. 
Petro draugija buvo pirmoji iš 
organizacijų, paaukojusi 25 dol- 
Tikimasi, kad visi lietuviai sa
vo auka parems tą svarbų lie
tuviams projektą.

Parapijos metinis parengi
mas bus liepos 20-21 pievoje 
prie bažnyčios. Tai lietuvių su
sibūrimo diena. Užkviesti Day- 
tono ir plačių apylinkių lietu
viai. Parengimas būna garsus 
lietuviškais valgiais, kuriuos la
bai mėgsta ir nelietuviai. Para
pijos moterys yra parengusios 
daug lėlių, kurių dalis apreng
ta lietuviškais tautiškais drabu
žiais. Tos lėlės bus išdalintos 
laimėjimų keliu.

Šv. Kryžiaus parapijos baž
nyčios atnaujinimo planus ar 
chitektas J. Mulokas jau baigia 
paruošti. Bažnyčios išorėje, 
altoriuose ir langų vitražuose 
bus lietuviškų motyvų. Atnau
jinimo darbas tikimasi pradėti 
ateinantį rudenį.

Dr. R. Gineitis su šeima atos
togų išvyko į Floridą.

Dr. J. Masilionio mergaitės 
išvvyko stovyklauti į Dainavą.

Prel- Juozas Končius lanky
damasis Daytono lietuvių para
pijoj sakė pamokslus apie ken
čiančią Lietuvą. Cincinr|ati ar
kivyskupijos laikraštis “Catho
lic Telegraph” įdėjo gana ilgą 
su prelatu pasikalbėjimą ir 
nuotrauką. Prelatas pasakoja 
apie lietuvių tremtinių sėkmin
gą įsikūrimą JAV ir Kanadoje, 
apie sunkią dabartinę paverg
tos Lietuvos būklę, Katalikų 
Bažnyčios persekiojimą rusų 
okupuotoje Lietuvoje, Balfo vei
klą ir apgaulingą komunistų 
propagandą, naudojant ameri
kiečių pašalpas per Care orga- 
nizaciją.A. B. 

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES
TUVES. SALĖS PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th Sv., N.Y.C., N.Y.

Tel.: M U 3-2928
Savininkas VACYS STEPONIS

riūnaitė, Dalia Martutė (piano) 
Irena Navickaitė, Ryta Cyvaitė 
(kanklės), Vytautas Dautartas, 
Šarūnas, Stempužis (akordeo
nas), Ričardas Mindaugas, Vy
tautas ir Petras Dautartai (dai
navimas).

M-K. Čiurlionio ansamblis su 
kanklių orkestru, tautinių šo
kių grupe ir solistais išpildė 
lietuviškų dainų ir šokių pro
gramą.

Seimo posėdžiai vyko liepos 
1-2 Sheraton viešbutyje. Pre

zidiumą sudarė: pirm. dr. VI. 
Šimaitis, vicepirm. adv. J. Lauč- 
ka, sekretoriai — Matas Zujus 
ir L. Stakienė. Buvo išrinktos 
mandatų, spaudos, rezoliucijų 
ir balsų skaičiavimo komisijos. 
Seimą žodžiu sveikino inž. A. 
Rudis — Katalikų Federacijos 
vardu, kun. dr. A. Deksnys — 
St- Louis LRKSA narių ir savo 
vardu, dr. V. Šimaitis — Lietu- 
vių Fondo, L- Leknickas—Alto 
Olevelando sk., Vyt. Kamantas
— LB prezidiumo, EI. Paura- 
zienė ir L. Šimonis — Detroito. 
Raštu sveikino prel. Pr. Juras, 
Kunigų Vienybės pirmininkas. 
Toliau sekė vyr. tarybos, direk
torių ir komisijų pranešimai. 
Mandatų komisija paskelbė, 
kad seime 54 kuopom atstova
vo 78 delegatai.

Naujon valdybon išrinkti: 
pirm. Leonardas Šimutis, vice
pirm. Thomas Mack, sekr. Vin
cas T. Kvetkas, ižd. Petras Ka- 
rašauskas, iždo globėjais — 
Vincas Abromaitis ir Leokadi
ja Žemaitytė-Donarovich, dak
taru kvotėju — dr. William 
Christian, direktoriai — inž. 
Antanas Rudis, dr. Vladas Ši
maitis ir Albina Poškienė. Gar
so redaktorium perrinktas Ma
tas Zujus Seime nutarta: įsto
ti į Lietuvių Fondą pilnateisiu 
nariu, įnešant pradžioje 200 
dol., Šiluvos rengiamai koply-MANIFESTAS

(atkelta iš 1 psl.)

net naujausias nusivylimas, ka
da nepasipriešinta Berlyno sie
nai, vilties nepalaužė.”
Vilties atrama:

“Bet ši viltis — kuri vienin
telė palaiko pasipriešinimą — 
priklauso nuo dviejų veiksnių: 
ryžtingumo, kuriuo laisvasis 
pasaulis atsako į sovietinius 
grasinimus, politinius ar kari
nius, Europoje ar Azijoje ar lo
tynų Amerikoje, o taip pat nuo 
aiškumo bei patvarumo, ku
riuo Vakarų Valstybės — la
biausiai Jungtinės Valstybės— 
įsipareigoja ir siekia laisvės pa
vergtom tautom.”
Jungtinės Valstybės formaliai 
ir faktiškai:

“Nors formaliai Jungtinių 
Valstybių politiniai užtikrini
mai paremia pavergtų tautų lais 
vės siekimus, bet faktinė poli
tika rieda į prisitaikymą prie 
komunistinių režimų. Tai buvo 
pavaizduota J.V. susilaikymu 
balsuojant Jungtinių Tautų į- 
galiojimų komitete Vengrijos 
delegacijos įgaliojimų pripaži
nimą.”
Pavergtyjy padėtį lengvina ne 
prisitaikymas, bet spaudimas:

“Naujų santykių šalininkai 
taria, kad išplėtoti ryšiai su 
komunistiniais režimais įgalins 
juos siekti daugiau nepriklau
somybės nuo Maskvos ir duo
ti kai kurių laisvių savo' pi
liečiam. Bet jie išleidžia iš akių 
pagrindinį faktą, kad visi pa
lengvėjimai eilėje pavergtų tau-
tų buvo komunistam spaudimo 
iš vidaus ir iš lauko vaisius. Jei 
Vengrijoje ir Lenkijoje gyven
tojam yra geriau nei jų kai
mynam rytų Europoje, tai dėl 
to, kad Vengrijos laisvės kovo
tojai pasipriešino sovietinei jė
gai savo plikom rankom, ir dėl 
to, kad Sovietų Sąjunga, nuo
gąstaudama galimo sukilimo 
Lenkijoje, dėl panikos sutiko

SUSIVIENIJIMO seimo dalyviai prie šv. Jurgio bažnyčios (Clevelande) su vysk. Vincentu Brizgiu (ketvirtas iš dešinės). Nuotr. V, 
Pliodžinskio.

čiai Washingtone paskirta 500 NAUJI FILMAI 
dol.; jaunimo laikraščiams — ------ -------------
Eglutei, Ateičiai ir Vyčiui pa
skirti po 500 pirmaisiais metais 
o vėliau nutars vyriausioji ta
ryba; sekantį seimą nutarta 
šaukti Pittsburge, Pa.

Bankete užbaigiant seimą lie
pos 2 d. dalyvavo per 160 as
menų. Vadovavo inž. Antanas 
Rudis. Bankieto metu pasakė 
kalbas inž. A. Rudis, J- Sadaus
kas — Seimo rengimo komisi
jos pirm., prel. J. Baltusevi- 
čiųs — dvasios vadas, ir Leo
nardas Šimutis — LRKSA pir
mininkas. Meninėje banketo 
programoje dainavo sol. Nora 
Braziulienė. Buvo apdovanota 
gėlėmis.

Seimo delegatų ir svečių nuo
taika buvo pakili, darbinga, 
nuoširdi ir lietuviška. Visi skirs
tėsi sugrįžę į savo vietoves 
uoliai imtis darbo, kad pagy
vintų veikimą ir surastų dau
giau naujų narių. L. Žv.

su Gomulkos atolydžio politi
ka. Laipsniškas vengrų likimo 
lengvėjimas po rūsčių repre
sijų 1956 ir 1957 yra iš da
lies padaras ir to, kad J. Tau
tos spaudė rezoliucijom, o taip 
pat Jungtinės Valstybės griež
tai atsisakė pripažinti teisėtu
mą vyriausybės, primestos 
vengrų tautai sovietinių tan
kų jėga. Iš dalies tai yra taip 
pat padaras vietos ūkinių rei
kalavimų, nes be nuolaidų ko
munistai negalėjo užsitikrinti 
darbininkų ir technikų bendra
darbiavimo”.
Prisitaikymas gresia katastrofi
niais vaisiais:

“Mes baiminamės, kad prisi
taikymo politika turės katas
trofinių padarinių ne tik pa
čiom pavergtom tautom, bet ir 
visam laisvajam pasauliui. Pa
vergtų tautų pasipriešinimas, 
kuris ilgai buvo veiksmingas 
stabdis sovietinei agresijai, ga
lės nusilpti iki tiek, kad jis nu
stos reikšmės kaip faktorius 
Kremliaus apskaitymuose. Tai 
duos laisvę Kremliui imtis to
limesnių avantiūrų prieš Vaka
rus, jau pažymėtinai susilpu
sius dėl komunistų laimėjimo 
Italijos rinkimuose ir dėl nesu
tarimo Nato viduje. Tai bus 
taip pat iššūkis pasitikėjimui 
Amerikos tvirtumu ne tik Eu
ropoje, bet ir Karibuose. Tai 
pavers niekais efektą Amerikos 
vyriausybės tvirtos laikysenos, 
kurią parodė pereitą rudenį 
dėl Rusijos raketinių bazių Ku
boje.”
Teisinga linija santykiam su 
komunistiniais režimais:

“Mes kreipiamės į Jungtinių 
Valstybių vyriausybę nesileisti 
į susiderinimo su komunisti
niais diktatoriais politiką. Tik 
vadovaudami kovai už paverg
tų tautų laisvę visur, Vakarai 
gali pakelti moralinę ir diplo
matinę ofenzyvą rungtynėse 
viso pasaulio plotu už laisvę ir

KLEOPATRA
Kornelijus Bučmys, O.F.M.

Poros paskutinių metų laiko
tarpyje iki nuobodulio prisi
klausius gandų apie nesutiki
mus, intrygas, ligas bei užku
lisių romansus filmo statymo 
metu, pagaliau sulaukėme ir 
daugiausiai kainavusio ir ge
riausiai išreklamuoto istorijoje 
filmo “Cleopatra”.

Egipto karalienės Kleopatros 
rolė yra viliojusi ne vieną ar
tistę. Paskutiniųjų metų eigoje 
amerikiečių teatruose šioje ro
lėje yra pasirodžiusios Vivien 
Leigh, Lilli Palmer, Helen Hay
es ir kt. Iki šiol pastatytuose 
apie Kleopatrą filmuose pagrin
dinį vaidmenį su didesniu ar 
mažesniu pasisekimu yra atii- 
kusios Claudette Colbert, Vivi
en Leigh, Sofia Loren, Pascal 
Petit ir kt. Kas liečia paskuti
nį pastatymą su Elizabeth Tay- 
lor, atrodo, kad iš didelio de
besio gavosi menkas lietus.

Negalima suabejoti filmo re- 
žisoriaus ir pagrindinio teksto

teisingumą. Tik tuo keliu Va
karai gali ■ veiksmingai atremti 
sovietinę ekspansiją, vartojant 
ekonominio, politinio ir karinio 
spaudimo strategiją, ir pašalin
ti atominio karo grėsmę.

Mes kviečiame Vengrijos 
klausimą palikti Jungtinių Tau
tų darbų tvarkoje, ligi bus į- 
vykdytos J. Tautų rezoliucijos 
Vengrijos klausimu.

Mes kviečiame J. Valstybių 
ir jos sąjungininkų vyriausy
bes (D paskelbti — pagal At
lanto chartos principus ir Vi
suotinę žmogaus teisių dekla
raciją, o taip pat pagal dekla
raciją, kuria pripažįstama ne
priklausomybė kolonijiniam 
kraštam ir kurią J. Tautos pri
ėmė 1940 spalio 14, — tų vy- 
riausybių paramą vykdant ap
sisprendimo teisę visose tauto
se, pavergtose komunistinės sis
temos, ir dėl to padarant šį 
reikalą nuolatiniu J. Tautų rū
pesčiu.

(2) pripažinti, kad įtampos 
atoslūgis gali būti pasėka, ne- 
prielaida apsisprendimo teisei 
pavergtose tautose įvykdyti- 
laisvų rinkimų keliu; kad nega
li būti baigtas šaltasis karas, 
kol geležinė uždanga skiria Eu
ropą pusiau ir pusė Europos 
palikta vergijoje; , kad griež
tas apsisprendimo teisių pager
bimas turi būti prielaida bet 
kuriem saugumo susitarimam;

(3) turėti visada mintyje pa
tvirtintą faktą, kad Sovietų Są
jungos ir satelitiniai režimai 
desperatiškai reikalingi Vaka
rų ūkinės pagalbos, kiek jos* 
gali gauti jš prekybos : sų Vaka
rais; .taigi Vakarai turi panau
doti savo ūkinį pajėgumą, kad 
išgautų reikšmingų nuolaidų 
pavergtom tautom ir visam lais
vam pasauliui”. 

paruošėjo Joseph L. Mankie- 
wicz meniniais sugebėjimais 
filmų, srityje. Jis jau net ket
vertą kartų yra laimėjęs Oscar 
premijas, tačiau šis jo pasku
tinis filmas toli gražu nuo to
bulumo-

Pradžioje buvo suplanuota 
šešių valandų filmas, bet vė
liau teko pasitenkinti keturio
mis valandomis. Po premjeros 
nukirpta dar 22 minutės. Tad 
galutinėje laidoje šis filmas 
nebėra ilgiausiu filmų istorijo
je. Pirmą vietą ilgumo atžvil
giu tebelaiko “Gone With the 
Wind”.

Iš tikro “Cleopatra” yra du 
filmai, perskirti pertraukos. 
Pirmoje dalyje vyrauja Julius 
Cezaris, o antroje stebime toli
mesnius Romos imperijos ir 
Egipto santykius po Cezario
nužudymo.

Pagal keistus Ptolomėjų šei
mos papročius, Kleopatra ište
ka už savo jaunesniojo brolio 
Ptolomėjaus XII ir kartu su juo 
valdo Egiptą. Cezaris, atvykęs 
į Aleksandriją tvarkyti judvie
jų nesutarimų dėl valdžios, 
Ptolomėjų ištremia, o Kleopat
rą vainikuoja karaliene. Kiek 
užtrukęs Egipte, Cezaris įsimy
li "Kleopatrą, veda ją egiptie
čių apeigomis, o ši vėliau pa
gimdo jam sūnų. Po trijų me
tų, senatui kviečiant, Kleopat-MIRĖ ELENA PETKEVIČIENĖ

SCRANTON, PA.

Liepos 4 staiga mirė Elena 
Petkevičienė (Petcavage), die
ną prieš tai atšventusi Savo ve
dybinio gyvenimo 45 metų su
kaktį.

Buvo gimusi Kaišedoryse, 
Lietuvoje. Į Ameriką atvyko 
1913 metais ir apsigyveno 
Scranton, Pa. Išaugino 8 vai
kus, 3 dukteris ir 5 sūnus- Vie
nas jos sūnus yra vienuolis 
pranciškonas, brolis Jurgis, ir 
nuolat dirba Darbininko spaus
tuvėje Brooklyne. Viena duktė 
yra vienuolė kazimierietė — 
Juozapa Marija.

Velionė priklausė šv. Juoza
po parapijai ir buvo tretinin
kė, altoriaus ir gyvojo rožan
čiaus narė. Nuliūdime paliko 
vyras Bronislovas, sūnūs: bro
lis Jurgis, O.F.M., Feliksas, Lo
rain, Ohio, Henrikas, So. Attle
boro, Mass., Albertas, Elyria, 
Ohio, ir Danielius, Massillon,
Ohio; dukterys: sesuo Juozapa 
Marija, Worcester, Mass., Bro
nislava, Detroit, Michigan, ir 
Juozapina, Scranton, Pa., ir 
26 vaikaičiai. Taip pat nuliū
dime liko dvi seserys — Geno
vaitė ir Cecilija — ir brolis 
Petras Cordoboje, Argentinoje.

Iškilmingai palaidota liepos 
8-iš šv. Juozapo bažnyčios. Mi
šias aukojo Tėv. Gabrielis Balt-

ra atvyksta Romon ir priima
ma su didelėmis iškilmėmis.
Jai beviešint Romoje, senato
riai nužudo Cezarį. Tuoj po lai
dotuvių Kleopatra su sūnumi 
grįžta į. Egiptą.

Triumviratui perėmus Ro
mos Imperijos valdžią, Rytai 
tenka Markui Antonijui. Po ke- 
letos metų, stokodamas lėšų, 
jis kreipiasi su pagelbos pra
šymu į Egiptą. Ir jis patenka į 
Kleopatros meilės pinkles, pra
randa pasitikėjimą Romos se
nate. Oktavijanas paskelbia ka
rą Egiptui, kur beveik pasto
viai vieši Antonijus. Pralaimė
jęs karą jūroje ir apleistas sa
vo karių sausumoje, Antonijus 
nusižudo savo paties kardu. 
Kleopatra pakiša ranką mirti
nam gyvatės įkandimui.

Režisprius Mankiewicz sten
giasi išryškinti atskirus charak
terius, ypač tris pagrindinius. 
Vis dėlto jam sunkiai tai sekė
si tokio masto filme, kur taip 
pat gausu ir veiksmo nenuo
seklumų. Pav., po kurios inty
mios scenos, pagrindinių veikė
jų pokalbio, staiga visa pane- 
riama masiniame sukūry, ne
trukus. ir vėl sugrįžtama prie 
atskirų asmeninių svarstymų 
ar pokalbių, bet jau su dideliu 
chronologiniu nuotoliu. Tokį 
nenuoseklumą gali pateisinti 
nebent tas faktas, kad režiso- 
riui užplanavus 6 valandas, ga
mybos bendrovei pasiprieši
nus, teko susitalpinti į mažiau 
negu 4 rodymo valandas. Tad 
ir teko daug ką iškarpyti.

(nukelta j. 6 psl.)

A. A. ELENA PETKEVIČIENĖ

ru'šaitis, O.F.M., diakonu buvo
Tėv. Leonardas Andriekus, O. 
F.M., subdiakonu kun. Jonas 
Galinis. Mišių klausė prel. Juo
zas, Miliauskas, šv. Juozapo pa
rapijos klebonas, kun. Vytau
tas Žemaitis ir broliai pranciš
konai: , Kazimieras,. Pranciškus, 
Paulius ir Tomas. Cathedral 
kapinėse laidojimo apeigas atli
ko Tėv. Gabrielis Baltrušaitis, 
O.F.M.

Darius ir Girėnas
(atkelta iš 3 psl.)

Stasys Girskis — Girėnas 
gimė 1893.X.4 Lietuvoje. Jau 
nas liko našlaitis. 1910 su bro 
liu Petru išvyko Chjcagon pa, 
vyriausią brolį Joną. Čia Sta 
sys lankė pradinę mokyklą, tai 
navo pasiuntiniu už 3 dol. sa 
vaitėje, dirbo spaustuvėje. Nui 
jaunatvės domėjosi technika 
Įsigijo dviratį (anuomet dar re 
tenybę), paskui motociklą ka. 
tik jis buvo išrastas. Motociklą 
pats taisydavo, išnarstydavo ir 
vėl sudėdavo. Mėgo nagrinėti 
mechanizmą. Įsigijo motorinį 
laivą, kuriuo galėjo vežioti 1? 
keleivių. Stengėsi patirti mo 
toro paslaptis, kurias pats vie 
nas atspėdavo. Tai buvo uolui 
sportininkas ir savimoka me 
chanikas. Mėgdavo dažnai nu 
eiti į aerodromą ir sekti lėk 
tuvus pakylant ir nusileidžiant 
Jam labai parūpo šis naujas 
padangių sportas.

Kai pirmajame pasauliniam 
kare vokiečių okupacija siaubė 
Lietuvą, Stasys piktinosi vokie
čių žiaurumu ir troško, kad vo
kiečiai būtų kaip nors sudraus
ti. Kai tik Amerika paskelbė 
Vokietijai karą, Stasys išėjo sa
vanoriu, tačiau sveikatos tikri
nimo komisija nepriėmė dėl 
menkos sveikatos. Jaunas te 
maitis buvo atkaklus ir pasirV" 
žęs savo tikslą siekti. Išvykęs 
iš Chicagos, savanoriu įstoja 
Missouri valstyb., pakeitęs sa
vo pavardę į Girch. 1917 spa* 
lio 11 buvo paskirtas į 
oro eskadrilę Texas valstybė
je, kur ėjo įvairias kareivio k 
mechaniko pareigas ir turėjo 
progų skraidyti, nors ir kitien1 
lėktuvą valdant. Buvo geraS 
mechanikas. Jo taisyti ir Prl’ 
žiūrimi lėktuvai gerai veikda
vo. Norėjo išmokti skraidyti k 
jau buvo patekęs į skraidy®0 
mokyklos dalinį, bet dėl demo
bilizacijos 1919 balandžio 1 Pa' 
leistas iš karo aviacijos.

Grįžęs Chicagon, apsigyve' 
no pas savo pusseserę Mikola1' 
tienę, Lietuvos aviacijos kp*- 
Martinkaus seserį. Dirbo spauS‘ 
tuvėje, įsigijo Fordą, kuris J® 
kartą buvo sudaužytas ir Pa" 
ties sutaisytas. 1921 su kitai5 
lietuviais suorganizavo tak51' 
nių automobilių b-vę (Hub Cal) 
Co.), kuri įsigijo apie 50 
šių. Kaip doras žmogus, Stasy5 
buvo išrinktas šios b-vės 
ninku ir dirbo kaip šof®'^ 
1929 b-vė dėl depresijos 5tl 
bankrutijo ir padarė Stasį01 
nuostolio.

Būdamas šoferiu, su - .. 
1924 pirko sportinį trivietį 'e 
tuvą ir lankė skraidymo ’’’j 
kyklą. 1925 lėktuvas, šv^< 
valdant, krito ir motoras a. 
griuvo ant Stasio krūtinės- 
goninėje paaiškėjo, kad jo 
sulaužyta, 3 šonkauliai 
ir viduriai labai sužaloti. 
rikiečių laikraštis, aprašęs 5 
nelaimę, skelbė, jog Stasys 8 
Ii mirti. Bet žemaitis išlik0 
vas ir greit pasveiko. 1927 
sys pradėjo savarankiškai sū
dyti jau savo lėktuvu ir 
vius vežioti. Tais metais 5 
pažino su kpt. Step. Darljj- 
kurs pirmuosius savo sl®^ 
mus Amerikos padangėj6 
ko Stasio lėktuvu. Nuo to 
ko abu susibičiuliavo. 
mano pasiūlymu, savo PaV gjj 
pakeitė ir tapo Girėnu. fti 
savo lėktuvu pervežė .^yti 
tūkstančių žmonių ir skrai 
išmokė keliasdešimt.

Darius ir Girėnas buvo e* 
ryžę 1932 m. skristi į 
Nusipirko lėktuvą 
kuriuo Darius jau 3 
skraidė. Už lėktuvą su® .jj 
3,200 dol. Darius buvo Is J 
nęs, jog šiuo lėktuvu bi® 
ma skristi per Atlantu t®^ 
kia lėktuvą perstatyti, sp ui 
pailginti, įdėti tankus ga^s [d 
ir alyvai ir pirkti prieta 
limam skridimu.

: 1932 liepos mėn. Cn® 
Lietuvos konsulas A- ® ji? 
pakvietė apie 50 žym6S V 
tuvių, bet atvyko tik

(nukelta į 6 Ps^
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Lietuvių Bendruomenės
Liepos 6-7 Chicagoj įvyko 

JV Lietuvių Bendruomenės III 
Tarybos 3-oji metinė sesija. 
Taryba “yra vyriausias LB or
ganas, trejiems metams renka
mas visuotiniu, lygiu, tiesio
giniu ir slaptu balsavimu”. Tai
gi LB Taryba yra Amerikos lie
tuvių parlamentas. Dabartinės 
tarybos amžius jau baigiasi ir ši 
jos sesija buvo paskutinė.

Pastarojoj sesijoj taryba iš
klausė, išdiskutavo ir priėmė 
savo prezidiumo, LB Centro 
Valdybos, Kultūros Fondo, Švie
timo Tarybos, Garbės Teismo 
ir Kontrolės Komisijos prane
šimus bei finansines apyskai
tas. Be to, išklausė ir diskuta
vo: Tarybos Kultūros Komisi
jos pranešimą apie reikalą 
steigti "individualias stipendi
jas paremti kvalifikuotiems in
telektualams, kad jie vykdytų, 
rašytų ar kurtų su lietuviškais 
^klausimais surištas studijas, 
ypač reikalingas jaunosios kar
tos lietuviškam susiformavi
mui"; Tarybos Organizacinės 
Komisijos pranešimą apie Ame
rikos LB Dieną ir LB organų 
bendradarbiavimo kelius su į- 
vairiomis vietos organizacijom; 
taip pat PLB Valdybos pirmi
ninko pranešimą apie Valdybos 
pastangas Lietuvos laisvinimo 
organizacinės vienybės reikalu

Argentinos lietuvių choro sukaktis
Rosario Lietuvių Bendruome

nės pirmininko Mato Klimo 
iniciatyva kovo 31 buvo suorj 
ganizuotas Rosario lietuvių pa
rapijos Maironio vardo choro 
15 metų sukakties minėjimas.

Minėjimas buvo pradėtas šv. 
Kazimiero bažnyčioje mišių au
ka. Mišias aukojo klebonas kun. 
J. Margis, MIC, pasakė tai pro
gai pritaikytą pamokslą, o cho
ristai gražiai giedojo.

Greta dedamoje nuotraukoje 
matome iš kairės dešinėn: Ro
žę Simanauskienę — choro 
steigėją ir dabartinę sekreto
rę, Matą Klimą — R.L.B- pir
mininką, skaitantį iškilmių ati
darymo aktą, ir kleboną kun. 
J. Margį, MIC — “Republica de 
Lituania” mokyklos steigėją ir 
statytoją. Ant stalo matosi ku
nigo J. Margio pašventinti gar
bės pažymėjimai — pergami- 
nai, kurie buvo įteikti choris
tam.

Gaila, kad daug kainuojanti, 1 
moderniškiausia mokykla sta
toma tolokai nuo lietuvių gy
venviečių. Vos vienas kitas lie
tuvis tegalės pasinaudoti. Ir į 
šv. Kazimiero gražią bažnyčią, 
net į lietuviams skirtas šven
tadienio pamaldas nė dešimties
asmenų nesusirenka. Reikia di
delio pasiaukojimo, kai tenka 
per marias vandens važiuoti. 
Be to, Rosario lietuvių koloni
ja yra negausi, toli nuo baž
nyčios bei tautinio susipratimo.

Dar priimami 

moksleiviai šiems mokslo 
metams į pranciškonų ve
damą

ŠV. ANTANO
GIMNAZIJĄ 

Kennebunkport, 
r Maine

Gimnazijoje išeinamas 
kolegijoms paruošiamasis 
kursas su sustiprinta litua
nistika . . . Šiemet pasta
tytos erdvios bendrabu
čio patalpos ir moderni 
sporto salė . . . Galima 
įstoti į visas klases . . . 
Informacijai rašyti:

REV. FATHER RECTOR 
ST. ANTHONY'S
HIGH SCHOOL 
KENNEBUNKPORT, 
MAINE 

ir apie rugsėjo pradžioj Toron
te vyksiantį II PLB Seimą.
CENTRO VALDYBOS 
VEIKLA

Centro Vaidybos pranešimas 
buvo suskaidytas: valdybos pir
mininko, išdininko, kultūros 
Fondo pirmininko ir Švietimo 
Tarybos pirmininko- Pačios val
dybos pranešimas ribojos tik 
jos pačios betarpiškai vykdy
tais dalykais: kultūros kongre
su, šokių švente, biuleteniu, ar
chyvo patalpomis ir pn. Faktiš
kai tačiau LB tikrasis gyveni
mas yra daug platesnis ir dau
giausia vyksta LB apylinkėse 
— vietos lietuvių kolonijose. 
Apylinkių atžvilgiu valdybos 
pranešimas tenkinosi tarybą 
painformavęs, kad valdyba “iš
leido 8 bendraraščius (t.y.' ap
linkraščius Vt. Vt.) ir 2 anke
tas apylinkėm, kad 1 LB apyl. 
mirė ir 3 gimė, kad šiuo me
tu 6 LB apygardose veikia 66 
LB apylinkės. Šie duomenys LB 
gyvenimo vaizdui reikalingi, 
bet jų vienų neužtenka. LB 
tikrovei pažinti yra dar būti
na žinot, ką, kurioj srity LB 
apylinkės ir apygardos konkre
čiai yra nuveikusios, kokią apy
vartą turėjusios, kaip ir kiek 
reiškiasi kitais pavidalais ir t. 
t. Nežinodama LB tikrovės, ta
ryba negali realiai ieškoti prie-

Negalima nė lyginti su Beris- 
so lietuvių kolonija, kur pui
kiai veikia gausios Mindaugo 
ir Nemuno draugijos, nors čia 
neturi tik lietuviams skirtų pa
maldų, nei savo bažnyčios (A). 

ROSARIO, Argentinos, lietuviai mini Maironio vardo choro 15 metų sukaktį.

JŲBILEJINE MERGAIČIŲ STOVYKLA JOS KVIEČIA!LIETUVIŲ SUSIARTINIMO ŠVENTE - PIKNIKAS
Sekmadienį, liepos 28 dieną, 1963

N. PR. MARIJOS SESERŲ VIENUOLYNO SODYBOJE PUTNAM, CONNECTICUT

DIENOS IŠKILMĖS
11:00 Šv. Mišios, pamokslas 

procesija

12:30 pietūs ir pikniko 
pramogos

4:00 mergaičių stovyklos 
programa

Minimas 20 metų stovyklos 
jubilėjus

Laukiame visų iš visur!

parlamentas 
monių išeivijos tautinio gyve
nimo spragoms taisyti ir LB 
organų uždaviniams vykdyti. 
Pats LB visuotinumas diktuo
ja aprėpti ir horizontaliai ir 
vertikaliai visą JAV lietuvių 
gyvenimą, aprėpti ne subordi
nacijos, bet pažinimo ir ver
tinimo prasme.

Centro Valdyba per praėju
sius metus (nuo 1962.5.23 iki 
1963.7-1) pajamų turėjo 11, 
052.77 dol. ir išlaidų — 16, 
055.92. šioje apyvartoje yra 
tautinio solidarumo įnašų pro
centai — 3.050.75; vajaus au
kų — 1,371.79; I-sios šokių 
šventės — 1000 grąžintos pas
kolos — 1,830 aukų archyvui, 
biuleteniui, Kultūros Fondui ir 
kt. reikalams — 670.75; parei
namų sumų, tariant sumų per- 
teiktinų kitoms institucijoms. 
— 2,808.07 ir kitų pajamų — 
320.95; o išlaidose kitoms ins
titucijoms perteikta — 3,083. 
57; archyvo patalpom —1300; 
biuleteniui — 1036.50., įnašai 
PLB Valdybai — 1000; kultū
ros kongresui — 2978-66; šo
kių šventei — 1000; Kultūros 
Fondui — 1000; “Gulbės” ... 
ir anglų kalba leidinio apie 
Lietuvą reikalams 1000; Centro 
Valdybos apyvarta kitaip atro
dytų, jei čia būt įjungta ir C. 
Valdybai priklausančio Kuotū- 
ros Fondo apyvarta. *
KULTŪROS FONDAS

Praėjusiais metais KF išlei
do 3 numerius Gimtosios kal
bos (997.59), antrą tomą Alek- 
sandryno (4426.61); 3 vadovė
lius: šešplaukio “Ten kur Ne
munas banguoja” (1638. 80), 
Lietuvos laukai (149.20) ir 
Gintaras (223.65). KF praėju
siais metais gavo aukų 2385. 

75, tarp jų Ohio Liet. Gydy
tojų Draugijos 1000 dol. ir Lie
tuvių Fondo — 900, už par
duotus leidinius — 3627-80. KF 
sandėly yra knygų už 26,047 
dol. Taryboj buvo balsų, kad 
KF vadovybė savo leidinių pla
tinti nesistengia. Savo keliu 
buvo pažymėta, kad net išleis
tais vadovėliais nevisi mokyto
jai stengiasi apsirūpinti, jau ne
kalbant, kad savo mokinius 
jais aprūpintų.
ŠVIETIMO TARYBA

Švietimo Tarybai duomenis 
apie save iš 44 lietuviškų mo
kyklų suteikė tik 32: 113 mo
kytojų ir 1906 mokiniai. Pagal 
pereitų metų duomenis toje 12 
neatsiliepusių mokyklų esą 55 
mokytojai ir 974 mokiniai. Pa
didėjo 2 mokyklos ir apie 180 
mokinių, švietimo Taryba gali 
aprūpinti mokyklas dienynais, 
pažymėjimų bei atestatų blan
kais. Tarybos dažniausias rū
pestis yra išlyginti tarp mokyk
los laikytojų ir mokytojų su
sidariusias įtampas. Naujų va
dovėlių leidimą pirmiausia sun
kina autorių delsumas ir kapri
zingumas. Mokyklų inspektavi
mui trūksta žmonių. Švietimo 
padėtį veikia skirtumai tarp 
amerikoniškos ir europinės pe
dagogikos. Petravičiaus “Gul
bė . . .” išleista jaunimui kaip 
tautosakos dalykas. Jos apipa
vidalinimas paties Petravičiaus 
sutiktas- Ji platinti perduoda 
KF. Sesijoj pasigesta muzikos 
vadovėlio ir žemėlapių mokyk
loms. Taip pat nusiskųsta, kad 
LB apylinkės permažai mokyk
las globoja, neretai visa mo
kyklos išlaikymo naštą palie
kama mokinių tėvams. Kai ku
rios mokyklos nuo LB visai ati
trukusios. Patarta kviesti tėvų 
komiteto atstovą į apylinkės 
valdybą ar apylinkės valdybos 
atstovą turėti tėvų komitete.

LB TARYBA UŽ LAISVINIMO 
ORGANIZACIJĄ

Gana karštas pasikeitimas 
nuomonėmis buvo ryšium su 
PLB valdybos pirmininko pra
nešimu apie pastangas visus 
visuomeninius Lietuvos laisvi
nimo veiksnius bendram dar
bui sujungti. Nors taryba vie
nu balsu toms PLB valdybos 
pastangoms pritarė, tačiau ša
lia to buvo pasigesta PLB val
dybos ' nusistatyme integralu
mo. Nors referentas dėl to be
veik supyko, bet PLB valdybos 
nusistatymo lūžis taip ir liko sa
votiška mįslė, kurią gal tik 
PLB seimas pajėgs įspėti.

NAUJAS FILOSOFIJOS DAKTARAS
Illinois universitete birželio 

mėn. gavo filosofijos daktaro 
laipsnį Tomas Remeikis, studi
javęs politinius mokslus. Nau
ją daktarą galima drąsiai įskai
tyti į pačių veikliausių jauno
sios kartos visuomenininkų gre
tas. Birželio mėn jis perėmė 
Lituanus žurnalo vyriausio re
daktoriaus pareigas. Tuo pačiu 
metu buvo pakviestas nariu į 
Alto centro valdybą kaip Liet. 
Studentų S-gos atstovas. Dr. T. 
Remeikio visuomeninė veikla 
labiausiai pasireiškė jo darbais 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 
rėmuose. Studijų metais buvo 
aktyvus studentų skautų Vy
ties korporacijos narys, Studen
tų Gairių vyr. redaktorius. Mū
sų Vyties redakcinio kolekty
vo narys, dažnas prelegentas į- 
vairių suvažiavimų ir stovyklų 
progomis. Jo straipsnių politi
nėmis temomis gausu lietuviš
kuose ir amerikiečių žurnaluo
se. .

Šiuo metu dr. T. Remeikis 
vadovauja lietuvių skautų už
sienio skyriui ir aktyviai reiš
kiasi Filisterių Skautų S-gos 
veikloje. Jis talkininkauja Lie
tuvos laisvinimo institucijoms

BALTIMORES ŽINIOS
Amerikos legionierių organi

zacijos Marylando valstybės 
metinis seimas vyksta liepos 
17, 18, 19 ir 20 dienomis Lord 
Baltimore viešbutyje. Seime 
dalyvauja ir lietuvių 154 pos
tas.

Balfo skyrius liepos 28 gra
žiame Knoll View pajūryje 
prie Chesapeake įlankos rengia 
pikniką. Autobusai iš lietuvių 
svetainės vyksta 11 v. r. Visi 
lietuviai kviečiami dalyvauti 
šiame išvažiavime ir paremti 
Balfo kilnų darbą.

A. Juškus, Lietuvių melodi
jos radijo valandėlės vedėjas, 
su šeima grįžo iš atostogų, ku
rias praleido Floridoje.

Įvairiais klausimais taryba 
priėmė savo nutarimus, ku
riuos, pilnai suredagavęs, pa
skelbs jos prezidiumas.

Sesiją aplankė ir LB Tary
bą pasveikino Lietuvos atsto
vas Washingtone J. Kajeckas, 
Lietuvos gen. konsulas Chica- 
goje dr. P. Daužvardis, PLB 
v-bos pirmininkas dr. J. Sun- 
gaila, Kanados LB atstovas P- 
Rudinskas, buvęs “Pasaulio Lie
tuvis” R. Skipitis, Alto ir LRK- 
SA pirmininkas L. Šimutis.

Apskritai tarybos sesija bu
vo vaisinga, nors dienotvarkė 
buvo perkrauta ir jai išsamiau 
svarstyti stigo laiko.

V. Vaitiekūnas

DR. TOMAS REMEIKIS 

ir gyvai domisi visu lietuvišku 
gyvenimu.

Dr. T. Remeikis yra sukū
ręs šeimą su dr. Nijole šal- 
kauskaite, kuri dėsto odonto
logiją vienąme Chicagos univer
sitete.

Naujajam daktarui šia pro
ga linkėtina vaisingo darbo ir 
ištvermės jo užsimojimuose.

R. Kezys

Šv. Alfonso suaugusių klu
bas rugpjūčio 3 A. Juškaus so
de rengia pobūvį — “Crab 
Feast”.

Šv. Vardo draugijos vakaras 
bus rugpjūčio 6, kai Baltnno- 
rės Orioles žais su Detroito 
Tigers. Bilietus galima įsigyti 
parapijos klebonijoje. Pelnas 
skiriamas jaunimo stipendijų 
fondui.

Stasys Aniekas, senos kar
tos lietuvis, gimęs ir augęs ir 
visą laiką gyvenęs Baltimorėje, 
mirė liepos 8 Montebello ligo
ninėje. Gedulingos mišios už 
jo sielą buvo liepos 11 šv. Al
fonso bažnyčioje. Palaidotas 
Holy Redeemer kapinėse. Liko
nuliūdę duktė Juozapina ir sū
nus Vincentas, sesuo Ona, bro
liai Juozas ir Jurgis.

Jonas Obelinis

NORWOOD, MASS.

Juozas ir Ona Glebauskai, 
liepos 2 atšventė vedybinio gy
venimo 25 metų sukaktį. Tą 
dieną šv. Jurgio bažnyčioje jų 
intenciją mišias aukojo ir pa
laimino klebonas kun. A. Ab- 
račinskas. Vaišės buvo Mills- 
tono restorane. No. Atlleboro, 
Mass. Sukaktuvininkai gavo 
daug dovanų ir sveikinimų.

Juozas Glebauskas, gimęs 
Norwoode, 1922 metais su tė
vais buvo išvykęs Lietuvon, 
kur gyveno žudžiūnų km., Pa
nevėžio apsk.; ten lankė ir mo
kyklą. Amerikon grįžo 1934. 
Ona Morkūnaitė-Glebauskienė, 
gimusi Hudson, Mass., Lietu
von su tėvais buvo išvykusi 
1921. Gyveno Kaišiadoryse ir 
ten lankė gimnaziją. Amerikon 
grįžo 1935 m- Abudu susituokė 
šv. Jurgio bažnyčioje Norwoo
de 1938 liepos 2.

Linkime abiem daug sėkmės, 
ilgo amžiaus ir Dievo palai
mos. Žvalgas.

MARIJONŲ NAUJA VALDŽIA
Romoje Marijonų vienuolijos 

kapitula išrinko naują vadovy
bę kitiem 6 metam. Generolu 
išrinktas gudas vysk. č. Sipo- 
vič (buvo latvis), vicegenerolu 
liko tas pats dr. Pr. Brazys; 
gen. prokuratorium liko taip 
pat dr. J. Vaišnora, generali
niu tarėju iš lietuvių dar iš
rinktas kun. A- Miciūnas. Ame
rikos šv. Kazimiero provinci
jos provincijolu išrinktas dr. 
V. Rimšelis, ligšiolinis Drauge 
moderatorius.

— Amerikos Lietuviu Tauti
nė Sąjungą, savo suvažiavime 
St- Louis, Missouri, priėmė re
zoliuciją, kuria pasisako už rė
mimą rezoliucijų, įneštų į JAV 
Kongresą Pabaltijo kraštų lais
vinimo reikalu.

— Tėvai jėzuitai Sao Paulo 
mieste, Brazilijoje, kurįa misi
ją lietuvių pastoracijai. Ten jau 
dirba tėvas J- Bružikas ir tėvas 
J. Giedrys. Šį rudenį iš Chica
gos į Braziliją išvyksta tėvas 
J. Kidykas. Trims tėvams teks 
sunki naujakurių dalia. Reikės 
pastatyti koplyčią, įrengti gy
venamus namus, įsigyti įvairių 
priemonių religinei bei kultū
rinei veiklai.

— Patersono, N.J., šv. Ka
zimiero lietuvių parapijos kle
bonas kun. J. Kinta pateikė pa- 
rapiečiams naujos bažnyčios sta
tymo apyskaitą. Bažnyčios pa
statymas ir įrengimas atsiėjo 
174.417.82 dol. Naujo gara
žo pastatymas ir automobi
liams statyti aikštės išcemen- 
tavimas — 13,273. 50 dol. Vi
so naujoms statyboms išleista 
187.691.32 dol. Tiems tikslams 
aukų surinkta 105.120.10 dol. 
Šiuo metu remontuojama kle
bonija.

Pranciškonę gimnazijai Ken- 
nebunkporte reikalingas sargas 
(dženitorius). Gali būti ir su 
šeima. Informacijoms rašyti: 
St. Anthony’s High School, 
Kennebunkport, Maine.

Ieškoma. Juozas Noreika, sū
nus Baltro, gyv. Lankakiemio 
kaime, Viliūnų apylinkėje, Kai- 
šedorių rajone, Lietuvoje, ieš
ko Marcelės Macijauskienės, 
seniau gyvenusios Waterbury, 
Conn. Rašyti: Teof. Vitkauskas 
48 Byron Ave., Brockton, Mass.

50
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Our 50th Year...'''

Dividendai už bonų sąsk.

, dabar 4

5% — 4 metų planas 

5^% — 8 metų planas 

Švęsdami savo 50 m. sukaktį, 
mes pradedame naują taupy
mo būdą, leidžiantį atidėt tak
sų mokėjimą, iki plano'pabai- 
gos. Leiskite parodyti Jums, 
kaip patogu taupyti paštu ir 
gauti stambius 5 Va % dividen
dus.

MIDLAND
. SAVINGS

&
' LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Ave. 

Chicago, III.

CL 4-4470

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000 JV Valdžios agentūroje 

įsteigta 1914

■\ /
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Darius ir Girėnas
(atkelta is 4 psi.) 

kūnams paaiškinus savo suma
nymą ir planą, susirinkimas iš
rinko Skridimui Remti Komite
tą ir fondo globėjus. Pradėta 
skridimas garsinti per spaudą, 
radiją, gegužinėse, < 
muose ir k- Įvairiuose 
se rengta lietuvių 
dienos, kur Darius ir 
savo lėktuvu vežiojo 
ną skridimo rėmėją,
2 dol. Lakūnai daug dirbo, var
go, kentėjo dėl kairiosios spau
dos pašaipų ir šmeižtų. Iš skri
dimo rėmėjų, garbės rėmėjų, 
aukojusiu ne mažiau kaip 25 
dol., ir iš pelno , iš aviacijos 
švenčių bei pobūvių surinkta iš 
viso 8,456 dol. 31 cn. Šie pini
gai išleista “Lituanicai” persta
tyti ir prietaisam pirkti.

0 Šachmatai

•a

susirinki- 
miestuo- 
aviacijos

■ Girėnas 
kiekvie- 

aukojusį

Lituanica 1933 liepos 15 ry
te pakilo iš New Yorko aero
dromo, perskrido Atlanto' van
denyną ir liepos 17 d. 1 vai. 
po vidunakčio krito į Soldino 
mišką, Vokietijoje. Jau krisda
mi, lakūnai išmetė maišus su 
500 laiškų, kuriuos žadėjo nu
vežti. Pradžioje didelio džiaugs
mo, paskui liūdna žinia apskri
do visą pasaulį.

Lietuvių tautos didvyrius, At
lanto nugalėtojus, jau Kaune 
iš katedros į kapines lydėjo Lie
tuvos vyriausybė, 80 organiza
cijų, 60,000 žmonių minia, o 
gatves užtvindė dar daugiau 
žmonių. Tokių iškilmių, iškil
nių kalbų, straipsnių ir visuoti
nių raudų nebuvo susilaukę 
jokie kiti mūsų tautos veikėjai 
ar net karžygiai. Užuojautą Lie
tuvai dėl Dariaus - Girėno žuvi
mo pareiškė apie 20 valstybių 
ir daug kitų tautų organizacijų 
bei veikėjų. Darius ir Girėnas 
buvo Amerikos Lietuvių Legio
no nariai. Amerikos Lietuvių 
Legiono postas Brooklyne 1933 
liepos 21 
ir Girėno 
džiu vėliau 
lietuviškų 
ir mokyklų. Amerikos Lietuvių 
Legionui prašant, Lietuvos vy
riausybė Dariaus ir Girėno gim
tinius kaimus pavadino jų var
dais. Lietuvos I-ji eskadrilė pa
vadinta Dariaus eskadrile, 5-ji 
— Girėno eskadrile. Jų var
dais pavadintos gatvės, aikštės, 
tiltai, ąžuolai. Lietuva išleido 
Dariaus ir Girėno pašto ženk
lų seriją. “Lituanicos” žygį į- 
amžino lietuvių ir net kitatau
čių poetai, kompozitoriai, daili
ninkai, skulptoriai, rašytojai. 
Ilgus 
tautų 
riaus

Veda K. Merkis
— Gligorič ir Naidorf pirmauta 

Los Angeles tarnt. turnvre. Po 6 
ratu abu paminėtieji didmeisteriai 
tebėra be pralošimų, turi no 2 lai- 
mėtimn. pirmasis nriAš Potrosima 
ir P-’nno. o Natdorfas prieš Re- 
sbevski ir P.onno. be to no 3 lygią
sias =’i 1 nehnie-ta. Tai'1-! abu t>>’’i 
no 3lš tš.. Kornpps. Potrosianps. 
Reshevskis no 2’4 tš. Rnshevskis 6 
rato Įveikė Korano, tai ■ nemana 
.staio'mona. paj R.oshovskin nrad^ia 
buvo silnnoUa. Prasčiausiai stm’i 
antrasis JAV dalvvis vonias P. 
Ron’-o. ti« krito nrieš Ro«hevs’-i, 
Eonas-1 i** Patron-'ano. turi tik ’.4 tš. 
iš Iv"-1’”11! su Gligoričiu.

— Chess Life npsin’ttniam nn- 
riorv suminėto svaHnoaius t”vki”s 
n—(oš to motu, t-i tarno įvardino P. 
Tautvaišn. ipĮmėtusi Trans-Mis°is- 
sfnni n-hos. Davonnovt. Iowa. Da
lyvavo 75 žaidikai. JAV mėgėin p- 
biu anrašvme š.m. laimAtnias Ken
neth Clavton nabrėžin. kad to bu
vimo metu Harvardo komandoj 
žaidė žvmūnai: S. Lvman. A. Free-- 
man ir Gediminas Šveikauskas. Su
minėtas Vincas žukaitis. laimėtos 
taško Davtono klubui, rungtynėse 
su Cinccinati.

— JAV komanda studentų pa
saulio p-bėse laimėto nirma vieta 
savo grupėj ir įėjo į baigmines 
varžybas drauge su Lenkija, Sov. 
S-ga. Mongolija. Jugoslavia, Olan
dija. Cekoslovakiia, Vengrija, Bul- 
p-arija ir Italija. Komandoj žaidžia: 
W. Lombąrdv, R. Weinstein, B. 
Zuckerman, W. Cunningham ir M. 
Sweig.

— John Turns laimėjo Amerikos 
šachmatu n-bes Chicagoje, sukoręs 
414 tš. i.š 5 galimu. L. Dreibergs ir 
J. Pamiljens po 3% tš. 14 dalyvių.

DARBININKAS

DISPLAY

estimates.

DRESSMAKING & TAILORING

N Y. C.
8th Floor - PE 6-2920

T.orltee. Ha(e n»f F 
and Body Safe r,-

1963 m., liepos 17 d., Nr. 50.

REAL ESTATE

PARDUODAMAS nauiai statytas 
namas, penki kambariai, birch cab. 
virtuvė, 1 •/» vonios. H.W. šildymas. 
Arti lietuvių bažnyčios ir mokyklos. 
Prie autobusų sustojimo ir krautu
vių.
Avė.,
A. S. Budreski; tel. JU 6-5521.

Rami gatvė. 32 St. Casimirs 
Brockton-Montello, Mass. —

RESTAURANTS
V-mniion pf the beautiful i INDEN-

KSAVERAS JONAS JEŠINSKAS 
paeiškomas saugumo policijos.

Awnings of cll tynęs—Canvases and 
Aluminum. Buy direct f’-nm mann- 
factor — save monev! We alm fix 
outdoor chairs. Snecial considera
tion to religious groups.

Call TE 7.1«on
6514 20th Avenue, Brooklyn, N. Y.

Planning an Affair? — See us first 
for a trulv regal Wedding, Partv or 
Banquet. The New O-ster Bav Res
taurant. 31-01 Broadwav. Astoria. 
LI. Finest food and service. Choice 
dates open for Julv. Aumist and 
Senfnmher. Call Catering Mgr. Mr. 
PAUL at LH 5-8402 for information

<?0ntnv Mni'mhog, T.f 'N’V Dr’netlv 
nn Rnv TTntp] Rmq..

Dining Out — Take vour Friends to 
M F i T 1 N C

Wines

fWA T>AOnlAl*3 nAprlq., FFCC 
Results' guaranteed.

pirpni'1 Dressmekino- and Penairs 
for Children and Adi’lt®. AH
done at reasonable rates. Sneoial 
consideration to r°li"-ious groups.

Call ST 2-1358

cnxHrnrninrr pnn], chuf flehOP ’’d. f’ch- 
ino“. tonr»;q.

invi^nz^
for booklet. — Tel. 516 - AT 4-Q553.

for s11in1l

Jericho Tpke., Hunting*'’'’
L. I. HA 3-5937

pipASANT INN 4F$t* • IR A NT

J E A N ’ S
Bar & Restaurant

Italian-American cuisine 
cooked to order — Sea

Clam
The finest 
evei’vt.hlnor 
food, steaks, chons and nizza. 2123 
Emmons Ave.. NT 6-9285. onen air 
garden canacitv 200 neople. Special 
consideration to religious groups.

to nrivate Pirties.

PI R.RiQg- 3399 ppiicifln Ava. iinvf 
to Herrick’s. New Hvde Park, L. I.

ottering ,Rowi'ie "pt its b'1-!” W“d- 
din^s. rrwlApil nasties. ]vyi'ihAnns, 
oro'nui^aiions- šnekiai consideration 
to religious gnouns Wonic grounds.

JU 4-95<=6
211 Lake Ave. St. James, L. I.

HOTELS

JGNES BEACH HOTEL

- fho -onps b^anb hn-'-ol 
“OPEN ALL YEAR”

Air Condemned. Television in each 
Room. Tel.: SUnset 5-2020 (South 
of Merrick Road). Atlantic Blvd., 

WANTAGH. L. I.

ciivAr Rrnok Inn. P’vnvhead. L. I. 
F. Cipriani, nvmpr Palian ruisme 
A nv stvle S.nacctti - Laso"'.na. Veal 
Parmn^nni. A friend)" atmnsnhnm 
fnp timing 
pHpnfjon 
pl] ven1-, 
ders Rd.

snnc-b cookin'1-. Snecipl 
to rę]iv1qus nemins, Oncn 
(516) PAvų 7-98.54; Flnn- 
(Route 24), Flanders, L.I.

Having a Party? Qr just Dining 
Out — sfon in at

FRANK’S RESTAURANT
in rDlicious Southern 

Erjed Chick°n - Steaks - Seafood - 
pipittovq _ shrinro. Outroin0- orders 
caref'dlv nrenared. Or''r ’til M’d- 
uite F>-i A Sat. — 2?5 .Teroov St., 
New Brighton, S.I., GI 7-9781.

For Better Wedding and 
Week-End Dancing

TUXEDO BALLROOM 
Offer the Finest 

Call F r e d — RE 4-7335 
210 E. 86th Street & 3rd Avenue 

New York City

HO WAN'S
Chinese-American Restaurant

Air Conditioned. Chinese & Ame
rican Food prepared to please a 
King. Take-out Orders carefully 
filled — SA 7-4126
95 Water St. Stapleton, S. I.

H. W. MALESaugomo policija. (FBI) turi įsa
kymo suimti KSAVERĄ JONĄ 
JEŠINSKĄ (Xavier John Yeshins- 
kas), kuris šiuo metu slapstosi. Jis 
1942 teismo buvo nubaustas kalėti 
iki gyvos galvos už motinos nužu
dymą kirviu. Jau ir anksčiau pen
kis kartus buvo suimtas ir paleis 
tas už užstatą.

Iki 1963 birželio 5 gyveno Wash
ington, D.C., ir dirbo National Coun
cil of Senior Citizens įstaigoje. Vie
ną dieną neatėjo į darbą ir tą pa
čią naktį dingo iš įstaigos 20,000 
.dol. grynais pinigais. Tuo pagrinde 
įtartas ir įsakyta suimti.

FBI nustatė, kad Ješinskas yra 
lietuvių kilmės, kalba gerai lietu 
viškai. Jis daugelį atvejų lankėsi 
Baltimorėje, Md„ Lietuvių Sociali
niame Klube, ir mėgo valgyti bul
vinius blynus.

Jašinskas yra 40 metų amžiaus 
šešių pėdų aukščio, sveria apie 160- 
165 svarus, lieknas, trumpai kirp 
tais rudais plaukais, žalių ak’n, gpa 
žaus sudėjimo, nevedęs. Dėvi aki 
nius, turi dirbtinus dantis, groja 
fleita, azartiškas arkliu lenktynių 
lankytojas. Draugams žinomas — 
EXIE vardu.

Jei kas Ks. J. Ješinską atpažintu 
prašomas tuojau oat pranešti arti 
miausiai FEI įstaigai, jo neliečiant 
nes Ižinoma, kad jis turi ginklą ii 
yra pavojingas. (FBI)

FLAT Awn SHINTT/E ROOFING 
CTT’T'TFRC; . ER a ders 
SKYLIGHTS - SIDING 

Guaranteed Repairs

AVE. M.'ROCcinG CO.
DE 8-1691

D O M’ S 
SERVICE STATION

PLANT MAINTENANCE
Lar-1-e metal industries manufacturer 
seeks Man experienced in electrical 
- mechanical plumbing - welding & 
general maintenance work. — Good 
pay, excellent fringe benefits. Ap
ply in person — Henning Bros & 
Smith Inc., 91 Scott Ave., Brooklyn

2801 Tilden Avenue. Brooklyn
General Renairs - Batteries - Tires 
and Accessories. Special considera-

■ tion to religious grouns.
Call BU 4-9677

Driver & 63 Station Waqon
Resorts - Special Rates for Large 
Parties - Fully insured - 24 Hour 
Service - Door to Door Service — 
Call BE 6-7945. Special, considera
tion for Religious Groups.

Bring In This Ad For Your

MATCHING HAT BOX 
with purchase of any 3 Pieces 

of Luggage
■ Wholesale Price at

FUNERAL HOMES

JOHN SMOLENSKI Funeral Home

Leon P. Klementowicz. Lie. Dir.
Irene .1. Smolensk!. Lie. Dir.

Air Conditioned Chapels in all Bo
ros. Funerals within the means of 
all. 1044 Manhattan Ave.. Brooklyn.

EV 9-4170 — EV 9-4171

HESS - MILLER 
FUNERAL HOME

Serving the communitv in a digni
fied and pe-sonnl manner for 50 
veprs. Ah- ConditinnAd Chanels in 
all localities. Harold.! Moonev. Mgr. 
64-19 Metropolitan Avenue. Middle 
Village, L. I. — VA 1-6660

1st ANNUAL INDIVIDUAL TOURNAMENT

NEPTUNE LANES
SHEEPSHEAD BAY, Brooklyn, New York

Members of B.B.P.A. • Tournament Director — Tom Camilleri 
GUARANTEED MINUM. IN PRIZES

’660000
SCRATCHHANDICAP

NOT BASED ON ENTRIES

1 $1000.00
80%

1 $1000.00
2
3

600.00
400.00

2
3

600.00
400.00

4 I 200.00 4 200 00
5 100.00 HANDICAP 5 100.00
6 100.00 6 100.00
7 100.00 ’ 7 100.00
8 100.00 Max. of 40 Pins a Game 8 100.00
9 100.00 9 100.00

10 100.00 10 100.00
BOWL 5 GAMES ACROSS 10 LANES

TOURNAMENT HIGH GAME $100 DAILY HIGH GAME $50 
No Pin Handicap for High Game Prizes

ENTRY FEE $15.00

PHILIPS FUNERAL HOME
Moderniška koplyčia — Air condi
tioned. Gražiai patarnaniama už pi
gia kaina. Visoms religijoms ir visų 
įsitikinimu žmonėms natarnavimas 
visose miesto dalyse. Mr. J. J. Phil- 
lins. Lie. Funeral DireAtor — 79-02 
Metropolitan Ave., Middle Village, 
Queens. N. Y. TW 4-8389.

FARRAR I UGGAGE 
1396 FLATBUSH AVE. 

(Nr. Farragut Rd.) 
UL 9-0775 All Entrants are Eligible for One Handicap and One Scratch Prize.

TOURNAMENT CTATES AND SQUADS

Neptune Lanes 17 Neptune Ave. Brooklyn
ENTRY FORM 

Please Print

June July
14-21-28 5-12-19 FRI. 8 PM 10 PM 12 MID 2 AM
15-22-29 6-13-20 SAT. 2 PM 4 PM 10 PM ■12 PM
16-23-30 7-14-21 SUN. 5 PM 7 PM 9 PM 11 PM

KLEOPATRA DISPLAY

Name

Address

StateCity

NEW BONAPARTE

CEMENT WALKS ETC.. STEPS, 
BRICK & BLOCK WORK, PATIOS.

Exnert alteration roof to basement, 
bath and kitchen. Professional car
pentry. Low cost, quality work, 
guaranteed. Easy payments.

Phone TW 1-2573

he
VYTAUTAS BELECKAS

Savininkas 
1883 MADISON STREET

pasivadino Dariaus 
vardu- Šiuo pavyz- 
pasekė daug kitų 

organizacijų, įstaigų,

straipsnius įdėjo įvairių 
spauda, iškeldama Da- 
ir Girėno žygį.

Darius ir Girėnas savo žygiu 
ir pasiaukojimu Lietuvai sukrė
tė visą lietuvių tautą, sukėlė 
naujų idėjų ir pasiryžimą, at
kūrė dvasine vienybę.

Lietuvių skridimas per Atlan
tą iš eilės buvo 17-tas. Dauge
lis kitų lakūnų skrido ir pa
klydo arba žuvo. Darius ir Gi
rėnas iš New Yorko į Soldiną 
nuskrido 3,984 mylias arba 
6,411 km per 37 valandas 11 
minučių. Įsidėmėtina, kad Da
rius ir Girėnas:

1) be keičiamo įstrižumo pro
pelerio pakilo su labai dideliu 
svoriu;

2) blogomis oro sąlygomis 
per Atlanto vandenyną skrido 
tiksliau, negu žymūs kitų tau
tų lakūnai;

pri- 
tiks-

3) blogomis oro sąlygomis be 
radijo ir be roboto skrido to
kiu pat tikslumu, kaip prieš ke
letą valandų išskridęs ameri
kiečių lakūnas Postas, kurs tu
rėjo žymiai geresnį lėktuvą, 
robotą ir naujausio išradimo 
prietaisus;

4) be sustojimo nuskrido ke
lis šimtus km toliau negu Pos
tas;

5) nuskrido toliau, negu ke
liolika kitų tautų lakūnų;

6) navigacijos tikslumu 
lygo Lindbergo skridimo 
lumui;

7) laimėjo antrąją tolimo 
skridimo vietą;

8) savo žuvimu iškėlė išras* 
tinų prietaisų reikalingumą.

Tai Dariaus ir Girėno nuo
pelnai pasaulio aviacijai. Bet 
jų nuopelnai lietuvių tautai yra 
daug didesni.

Darius ir Girėnas — tai švie
suolio ir mažamokslio, karinin
ko ir kareivio broliško darbo ir 
vienybės simbolis. Jie — dva
sios milžinai. Jų vardai pasiliks 
istorijoje. Tad ir jų darbštu
mas, vieningumas ir pasiaukoji
mas Lietuvai tegu uždega mus 
visus tokia pat lietuvybės dva
sia ir stipriai paskatina ryžtis 
į didį žygį, siekiant išvaduoti 
Dariaus ir Girėno ir kitų Lietu
vos didvyrių žemę!

(atkeltas iš 4 ps.)
Tais iškarpymais kai kas ban

do teisinti ir Richard Burton. 
Kaip tik geriausi jo vaidybos 
momentai ir buvę tose iškirp
tose dalyse. Iš to, kiek maty
ti filme, R. Burton Marko An
tonijaus rolėje pasirodo be jo
kios didybės, susimaišęs, svy
ruojąs tarp kario baimės ir mo
ters ilgesio. Jo vaidyba nevirši
ja nrovincijos teatrėlio lygio.

Nedaug stipriau už jį pasi
rodo ir Elizabeth Taylor kaipo 
Kleopatra. Ji yra visiškai neį
tikinanti Egipto karalienė, ir 
nors kaip brangiais ir dažnai 
keičiamais rūbais būtų daugiau 
ar mažiau pridengiama. Bana
lia balso moduliacija ypač di
dingesnėse scenose atrodo vi
sai pasimetusi. (

Didžiausio pagyrimo ir visuo
tino įvertinimo susilaukia Rex 
Harrison Juliaus Cezario as
menyje. Visuose savo žodžiuo
se ir darbuose jis patraukiantis 
ir įtikinantis- Jis yra tikra šio 
filmo pažiba ir pirmos dalies 
pabaigoje jam krintant nuo žu-

dikų smūgių, krinta ir pačio 
filmo lygis. Harrison, be abeio, 
bus labai rimtas konkurentas 
dėl šių metų geriausiam artis
tui skiriamos Oscar premijos.

Tikrai puiki De Luxe spal
vuota fotografija, pateikta di
džiuliame Todd-AO ekrane. Kle- 
onatros didingas įvažiavimas 
i Roma, be abeio, liks viena iš 
įspūdingiausių filmo scenų. Di 
dingą Alex North muzika, ta
čiau mūšių scenose perkrauta 
ir tiesiog kurtinanti, lyg norė
dama uždengti natūralius ko
vu garsus.

Moraliniu požiūriu vertinant, 
filme gausu nekuklių rūbu, pi
gaus exhibicionizmo; pasitaiko 
keletas burleskos stiliaus šo
kių bei įteigiančių situacijų. 
Tad nieko nuostabaus, kad Le
gion of Decency šį filmą pri
skyrė B kategorijai, būtent, 
dalinai netinkamas ir nepatar
tinas net ir suaugusiems.

MP J I I I I P 
HAIR STYLIST 

744 Utica Ave., B’klyn, PR 1-6450 
Working with a complete of crea
tive hair stylists and experts in 
high fashion colors. Come in for 
FREE consultation.

Learn to Drive! CHASE DRIVING 
Inc. Auto School Lie. bv State of 
N. Y. — 494 Kings Highway, bet. 
McDonald & E. 2nd Street. Expert 
instructions. NI 5-4660. Free book
let on written test. Door to door 
service, low rates. Closed Saturday, 
open Sunday.

1613 Ave M (Next to Elm Theatre) 
DEwey 6-6880

Have You Tried Ralph Sorrentino’s 
famous Italian Cuisine ? "Where the 
Stars) meet” A la Carte - Dinners - 
Cocktails - Parties accommodated.

Phone

Date Desired ................................................Squad

Bowlers Must Send Check or Money (No Cash) Made 
Out to Neptune Lanes with Entry Blank to Insure Date 
and Time Desired ............................................ Tel. N1 6-7353

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS ir vietinės

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus j Europą. Užeikite- ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP
200 Orchard St. Tel. AL 4-83 19 New York 2. N. Y

Vasaros atostogas
praleisti O. ir P. LANIAI 

maloniai kviečia visus Į jų vasarnamį 
ASBURY PARK, N. J.

Jaukūs su privačiais dušais ir kitais 
patogumais kambariai, netoli pajūrio. 
Prašome dėl kambarių susitarti iš anksto.

515 4th Avenue, Asbury Park, N.J. © Tel. PR 6-9783

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORK I 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER 8c WEBER
Augščiausios kokybės produktai
• Mūsų krautuvėse geriausios dešros • Kelionei ir TV užkandžiui, kumpiai, įvai
riausios mėsos ir kiti produktai • Užeikite —* įsitikinsite!6 DIDŽIULES KRAUTUVES 6
New Yorke — 1G54 2nd Avenue — TR 9-3047 

(Tarp 85 - 86 g-vitp
Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068
Astorijoie — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540 
Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552 
Jackson Heights — 82-10 37th Avenue

— DE 5-1154

— tai slapto;: visų gerų — kaip beparuoštų, bet 

ypač pagamintų iš geriausios mėsos, maisto pro

duktų sudėtinė dalis. Užtikrinant nepalyginamą 

tikrojo importuoto, jau paruošto valgyti,

LENKIŠKO KUMPIO
kokybę, gamybai imama tik geriausioii kiauliena. 
Šis kumpis, gaunamas dabar nuo 2 iki 12 svarų 
skardinėse, pagamintas iš specialiai šeriamų 
kiaulių mėsos, neturinčios nereikalingų riebalų. 
Šiam kumpiui suteiktas Good Housekeeping 
ženklas

kokybės simbolis, gerų šeimininkių 
atpažinamas

Tokį pat gerą skonį 
turi ir importuota 
lenkiška kiaulienos 
kumpio rulada, gau
nama dabar 1U- ir 3 
svarų skardinėse. Vi
sada reikalaukite tik
rojo Importuoto Len
kiško Kumpio - Kiau
lienos Kumpio Rula- 
dos visose mažose ir 
didelėse maisto pro
duktų krautuvėse.

vertinamas.

Liquor Store, Ine
322 UNION AVE. BROOKLYN II, N. Y. 

Tel. EV 7-2089
JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

WHITE HORSE TAVERN 
bartis - rexlorana?
PRANAS BRUOAS. savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. V. Tel. Virgin^K-95P*

Salė vestuvėm susirinkimam ir kitiem pobūviam
Salėje gali tilpti 100 dalyviu

WINTER GARDEN TAVERN

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Be to, duodami 
polaidotuviniai. pietūs. Pir
mos rūšies lietuviškas mais
tas prieinamomis kainomis.

BROOKLYN 27, N. Y.
(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

6
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SPORTO žaidynės New Yorke birželio 29-30 mergaičių šuolis į aukštį. Nuotr. V. Maželio.

gs{ arę
YOUR AD 

.ANCEL OR CHANGF
Call LO 3-7291

REAL ESTATE

Queens Village New ‘High Ranches’ 
6 rooms, 1% baths, finished base
ment with % bath, dishwasher, built 
in oven range, ductless hood sepa
rate zone heating, glass sliding doors, 
patio, 40x100 lot, 1-car garage; con
vertible for mother / daughter. For 
inspection: 225th St. & 112th Ave., 
Tel. HO 4-4709.

Bushwick rajone 2 ŠEIMŲ NAMAS 
Stucco. 4 kamb. viršuj ir 5 apačioj. 
Apšildymas alyva, 3 garažai. Grei
tam pardavimui įkainuota $15,000. 
2 kambariai laisvi. DeKalb Avenue, 
tarp Central ir Wilson Avės. Cameo 
Realty Co. 120 Wilson Ave.,. Brook
lyn, N. Y. — HY 7-4395

DISPLAY

HAVE'S Printing Co. — Social and 
Commercial. 1305 45th St. off 13th 
Ave.,. Brooklyn, N.Y. See our beau
tiful and colorful line of personal 
stationery on wedding invitations 
in gold and 100 personals — FREE, 
special consideration to religious 
groups. Call UL 3-1919.

DISPLAY

INTERNATIONAL 
NEWSPAPER PRINTING 

CO.
For The Finest 

In Newspaper Printing
197 E. 4th Street, New York City 

OR 3-1830

LIBERTY ART PHOTO STUDIO
Photographers for all occasions ... 
weddings our specialty. Special con
sideration to Darbininkas readers & 
religious groups. Open Wed. 9 a.m. 
to 6:30 p.m. Sun. 11 a.m. to 5 p.m. 
or by appointment. Tel. VI 3-3605. 
125-11 Liberty Ave., Richmond Hill

SUNNYSIDE BRAUHALL
For the Finest of Banquet Halls for 
Weddings, Communions, Confirma
tions. If you want the very best — 
call RA 9-9311 — SUNNYSIDE
BRAUHALL, 41-06 Queens Blvd., 
Sunnyside, L. I.

FUN PACKED TEEN TOURS. See 
the USA the hosteling way! Cycling 
trips to: Canadian Rockies, Tangle
wood, Cape Cod, Cross-country USA, 
Vor-.iont, Western Mass., Quebeek, 
Nova Scotia, Penn. Dutch Country. 
Trips range from 1-7 weeks, from 
$60-620. Metropolitan N. Y. Council, 
A.Y.H, 14 West 8th St., New York 
11, N. Y. — ORegon 4-1510.

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y-

Telefonas: Virginia 3-3544

HOLY LIGHT 11
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ 

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION
B. KUČINSKAS, sav.

280 BOERUM ST.,-BROOKLYN 6, N.Y. ‘ ,
(212) GL 6-0200 Resid. ILlinois 8-7118

SPORTAS
Po Žaidynių ...

Birželio 29-30 pravestos XIII 
Sporto Žaidynės New Yorke 
jau praeityje. Atkritus futbolo 
varžyboms, o tenise esant ma
žam dalyvių skaičiui, šį kartą 
dėmesio centre buvo lengvoji 
atletika, kur matyta eilė neblo
gų kovų.

Negalima perdaug kaltinti 
Chikagos Lituanicos futbolinin
kų, į varžybas neatvykusių. Ke
lias tolimas, o lėktuvu kelionė 
neįkandamai brangi. Gaila, kad 
dėl to netėkome šių me
tų futbolo varžybų. Beje, To
ronte Darbo šventės (Labor 
Day) savaitgalyje bus PLB Sei
mas. Torontiečiai sakė, bandy
sią tuo metu futbolo rungty
nes surengti tarp Chicagos Li
tuanicos ir Brooklyno LAK, 
kad išaiškintų šių metų nuga
lėtoją. Gal ir nebloga mintis, 
tik ar Lituanica atvažiuos — 
tai jau kitas klausimas. Jie jau 
ir užpernai į Clevelando žaidy
nes nevažiavo.

Lengvojoje atletikoje laimė
tojų ir dalyvių gretas užpildė

Clevelando Žaibas ir Toronto 
Aušra, šie klubai jau nuo se
niau savo prieaugliu galingi. 
Šių miestų lietuviškų draugi
jų, parapijų ir kito lietuviško 
gyvenimo ateitis nebaimina. 
Tėvui Pauliui ir Bielskui dar 
gyviems priseis statyti pamink
lus.

Trečioje vietoje likęs Brook
lyno LAK, pasirodė, tur būt, 
tik dėl to, kad namie varžybos 
ruoštos. Jei reiktų kur toliau 
važiuoti, vargu lengvaatlečiai 
pajudėtų. Atstovavo daugiau
sia futbolininkai iš profesijos 
— Klivečka, Trampas, Budrec- 
kas. Tad ir lengvojoje atleti
koje belikę tik du vienętai — 
Clevelando Žaibas ir Toronto 
Aušra.

Įdomiausios varžybos buvo 
jaunių šuolis į tolį. Trampas 
(LAK) tik paskutiniu šuoliu už
sitikrino pirmąją vietą-

Žvelgdami į dalyvių sąrašą, 
matome visą eilę pavardžių, jau 
prieš dešimtį metų šiame spor
to skyriuje linksniuotų: Adoma
vičius, Meilus, Sabaliauskas ... 
Vakar tėvai — šiandien vaikai. 
Matot, kaip gerai!

Patarimas ateityje visiems 
lengvosios atletikos varžybų

ASTRAUSKAS (Aušra, Toronto) jaunių grupėje sporto žaidynėse lai
mėjęs 9 medalius. Nuotr. V. Maželio.

rengėjams: teisėjų niekados 
nebus perdaug, šį kartą New 
Yorke buvo geras būrys, bet ir 
tai pritrūko.

Bendrai žaidynės pasisekė. 
Iškaitome ir sportininkų susi
pažinimo vakarą, kur progra
mą sėkmingai atliko sportinin- 
kės-šokėjos Jokubaitytės.

Lengvosios atletikos varžybų 
pasekmėmis — laiku, nuotoliu 
— negalima per daug girtis. 
Malinauskas (Aušra) ir Kolovi- 
čius (žaibas) buvo dvi varžybų 
pažibos.

Žaidynių proga išleistas lei
dinys buvo panašus į sustojusį 
Sporto žurnalą — stiprus ir ge
ras, Cerkeliūno įprastu skonin
gumu paruoštas.

Po žaidynių New Yorko lie
tuvių sporto gyvenimas atsidū
rė atostogose. Rugpiučio mėn. 
gale numatomas sportininkų 
piknikas, o po to — vėl futbo
lo pirmenybės. Vietos futbolo 
vadovams ir žaidikams patarti
na nemiegoti iki paskutinės aki
mirkos, bet jau pradėti dabar 
ruoštis ateinančiam sezonui, 
nes futbolo komandos šiuo 
metu kaip ir nėra-

Vietos futbolo mėgėjai krei
pia dėmesį į tarptautinį futbo
lą. Po dvejas rungtynes galima 
matyti trečiadienio vakare ir 
sekmadieniais, Randalls Island
Stadione, New Yorke.

Vilnius — pasaulio meisteris
Prieš dvi savaites Duisburg- 

Wedau (Vak. Vokietijoje) įvy
kusiose pasaulio irklavimo pir
menybėse Viliniaus ekipa starta
vusi žinoma už “Sovietų Rusi
ją”, laimėjo pasaulio meiste
rio titulą aštuonvietėje valtyje. 
Lietuviai baigmėje dviem de
šimtadaliais sekundės įveikė 
Vokiečių Ratzeburgo valtį, kuri 
prieš kelis mėnesius sėkmin
gai gastroliavo Amerikoje, ne
pralaimėdama nei vieno susi
tikimo. Atletas

Af A

JUOZAS GABRYS,

buvęs Kauno Vytauto, Di
džiojo universiteto profe
sorius, po ilgos ir sunkios 
ligos mirė liepos 7, 1963, 
Detroit’o, Mich. ligoninė
je.

Rampai ilsėkis
Nina ir Romanas 
Palovi n s k ai

FABULOUS BEAUTY SALON
Open till Midnight 

Fabulous Beauty at Sensible Prices 
Consult your phone directory for 
nearest location in Manhattan 

and Queens

Be sure to visit
TEPEE TOWN, INC.

at Roosevelt Field, L.I. — for ranch 
wear for entire family. Western & 
English slacks - shirts - hats - boots 
- jodhpurs - breeches - belts - fast 
draw holsters - moccasins.
Roosevelt Field, L. I. — PI 6-8675

Getting married? Having a party? 
Be sure the cake is made by

LONG FRENCH BAKERS 
Patissier — specialists in Birthday 
and Wedding Cakes. Designed to 
your specifications. 1042 Madison 
Ave., bet. 79th & 80th Sts., N. Y. C.

BU 8-7880 — BU 8-0798

Original Bridal Gowns designed to 
fit your figure’s personality. Ferrie 
Lillie, Inc. de Paris, Haute-couture, 
Consultant on problem alterations. 
Headpieces, veiling, custom made 
foundations; entire wedding Party 
outfitted, bridal gowns rented. 497 
Fulton Av., Hempstead, IV 6-6790, 
or IV 6-6583, by appointment only.

ANDRE MULLER 
Contracting Corp.

Harrison Ave., Miller Place, L. I. 
General Contractors and Builders.. 
Custom Home building — Building 
plots available in Port Jefferson & 
Miller Place SH 4-2177

ALBERT MAIER, INC.
KIAULIENOS KRAUTUVĖ — Ge
riausia kiauliena ir kiti mėsos pro
duktai urmu ir mažais kiekiais. 
Kasdien šviežios — namų gamybos 
“Kielbassy”. 1927 Washington Ave., 
Bronx 57, N. Y. TRemont 8-8193

R. K. DAVIS MOVING & STORAGE 
Local and Long Distance 

Residential and Commercial
Packing, Storage, Shipping, Crating- 

Free Estimates
187 New York Ave., Huntington, L.I. 

HA 1-0100 or WA 1-0020

THE FRENCH CHEF
184 South Broadway, Yonkers, N.Y. 

Home of Baked Clams Maison 
Escargot a la Rockefeller 

Free parking
Closed Monday except Holidays 

Call 914 YO 9-9524

AME CLEANERS
EXPERTS in cleaning of Gowns, 
Household Effects. Rugs, Drapes, 
Slip Covers. Pick Up and Delivery

GR 7-9440
Open 7 to 7 P. M.

139 Second/Avenue, New York City

SUPRO-NEON CORP.
Everything in Plastic Outdoor Ad
vertising. Designers, Manufacturers, 
Builders — all types NEON Signs, 
Maintenance - Repairs. 122 School 
St., Yonkers (corner Herriot St.), 

YO 3-6466

DON’S of Ocean Ave.
Distinctive and personalized Coif
fures. Shaping - Cutting - Tinting. 
Permanent Waving. Late nights 
Thurs. & Fri. Inquire about our fa
bulous new line of Wigs reasonably 
priced. 281Q Ocean Ave. Brooklyn, 
N. Y. — DE 2-1130.

New owners — Frank & Joseph

PARK BENCHES
londino stone co., inc.

3261 Provost Avenue
New York 66, N. Y.

Special Consideration to Religious 
Institutions

FAirbanks 4-1439

BUTLER CORP.
PAINTING - MOVING - CLEAN
ING BASEMENTS. All work done 
at reasonable rates. We guarantee 
all our work.

Call UL 5-6650

OFFSET PRINTING
100 8 Ya x 11 BLACK INK $2.95 
2 DAY SERVICE FOB PLANT

Special Consideration to 
Religious Groups 
Cail AL 5-3753

SPRING SPECIAL — Aluminum 
Sidings 1000 sq. ft. $440.00. We use 
the finest materials. All work guar
anteed. We do all General Contract
ing. QUIN-RYAN CORP. — 579 
Howard Avenue, Brooklyn, N. Y.

Phone EV 5-7788

LAM’S Chinese - American Restau
rant famous for LAM’s Special Din
ner. Cocktail lounge, private dining 
room. Take-out orders carefully pre
pared. Member Dining Club, Ameri
can Express, Carte Blanche. 714-18 
Hicksville Rd., No. Massapequa, L.I. 
Ext. 29 Southern St. Pkwy. PE 5-5566

BONDED MOVING & STORAGE

All Work Done at Reasonable Rates 
We are fully insured

We also Buy and Sell Used Fur
niture. Special consideration to re
ligious groups.

Call HY 3-2569

------- QUICK SERVICE —
Wedding Invitations - Billheads - 
Business Cards - Statements - Cir
culars - Party Tickets for all oc
casions. Hilbert Pres., H. Wilkinson 
Prop. 1120 Fulton St. near Frank
lin Ave., Brooklyn; MA 2-1020

REUPHOLSTER any 3-piece living 
room or sectional $99 basic labor, 
including FREE 9'xl2’ RUG. Slip 
covers, Drapes, finest fabrics at dis
count prices. Ask for Mr. LEE —- 
RA 8-4000; Selinger 31-31 Steinway 
St., Astoria, L.I.

KAY-LAURE'
For A Beauty Career

• Beginners. Day
and evening 7, V
classes fifty Q

• Refresher course w
• Manicuring

course
Free placement z; L 

service
Write for brochure

KAY-LAURE'
SCHOOL OF BEAUTY CULTURE

8 Duffy Avenue
Hicksville, New York 

Overbrook 1-5313

DR. V. MINNITI
SO 8-3600

Homeland Travel Agency
413 - 5th Aye. (7th-8th Sts.)

Brooklyn, N. Y.
Lėktuvų ir laivų bilietai į visas šalis 

Išsimokėjimo planas 
Italijos legalūs dokumnetai 

Išieškome palikimus.

PAINTING & DECORATING
New Hyde Park - Franklin Sq. Vic. 

Trim $85 up Ceilings $7 up 
We use the best of paints 
Dutch Boy and Red Devil

516 GE 7-5648

Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, na
mų, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, 
Income Tax užpildymas. Mutual Funds -— Pinigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; Sekmadieniais popiet 1-5 vai.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms 
vestuvėms ir pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

Viešbutis NIDA, prie Atlanto, atdaras visus metus 
Asbury Park, N. J. • 7-tos ir Park Ave. kampe • Tel.: PR 4-7788 
švarūs kambariai, rami vieta, pigus ir skanus maistas. Viešbučio 
salė išnuomojama įvairiems pobūviams. Prie viešbučio veikia resto
ranas ir baras. — Patogus susisiekimas traukiniu ir autobusais.

P. ir C. MAČIULIAI, savininkai

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST

Visokiomis progomis gėlės pristatomos 

veltui — F.T .D.
80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.v • .

Tel. Virginia 9-3112

Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės

INSURANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.

Tel. Virginia 6-1800

čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, apartamentų 
ir tai žemiausiomis kainomis, čia galite visokeriopai apsidrausti; 
čia užpildomi valstybinių mokesčių - taksų blankai.

ALBERT F. PETERS - Petrauskas

| f

| Norite geros—meniškos fotografijos |
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ |

| įvairių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir = 
s Pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums | 
S geromis sąlygomis padarys
| PYT. MAŽELIS j 
* •

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. | 
,L Tel. HYacint 7-4677

'•miuiniiiiuiitiiiiiimiuiiiiiumnuuumimimiinimuuiminimuiuiuiniiiimiuiimininmiiniiuiiiiiiimiuuiuiinuiS
■ • • :: . - • r. ’• V“, -t '.S' ; - i : .- t. X.V 3; 1.— ..

SKLYPAI aukštoj, sausoj vietoj $749.00 už akrą 
Tarp New Sunrise Hwy Ext. ir New York - Riverhead Expressway. 
Arti įvairios darbovietės darbui gauti. Mes neparduodame vietos kur 
negalima statyti namų, kur nėra elektros ar gazo. Long Island sa
loje galimybės didelės — gudrūs pinigų investuotojai tai gerai žino. 
Prieš penkis metus čia akras žemės kaštavo $99, dabar $3000. Sun
ku patikėti, bet taip yra. Investuokite savo pinigus į augantį Long 
Island. Nepraleiskite šios auksinės progos — Pirkite tuojau pat!

$49.00 jmokėjimas, $10.00 mėnesinis mokestis
Land Offices — 729 Jericho Turnpike, Route 25, Three miles past 
Smithtown, and 2950 Jericho Turnpike, Route 25, one mile east of 
the Smithtown By-pass, and 376 Jericho Turnpike (Route 25), Sel
den. Hurry out — Office open every day including Sundays. Over 
fifty years in the land business.

- K. H. LEEDS — LAKE RONKONKOMA

BERKOWITZ 
MOVING & EXPRESS

We buy everything — Used Furni
ture bought and sold. Local moving, 
immediate removal, free estimates. 
Call NE 8-7081 — 135 5th Avenue, 
B’klyn. If no answer, call NI5-1038

MICHAEL’S FUEL & OIL CO.

Complete Heating Installation. Ge
neral Motors Delco - Heating. Li
censed. 1815 GATES AVE. (bet. 
Onderdonk & Seneca Ave.), Ridge
wood 27, N. Y. — Tel. VA 1-9235 

Plumbers Lie. No. 7843

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. • Tel. STagg 2-4329 
Papigintomis kainomis priimame užsakymus

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS - N
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

------We take all orders special price for Weddings and Parties-------  
Home-Made Bologna

7
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DARBININKAS ■
ŽINIOS—

NAUJIENOS,

Gub. N. Rockefeller liepos 
14-20 paskelbė pavergtųjų tau
tų savaitę ir išleido specialią 
proklamaciją.

Lietuvos Atsiminimų radijo 
piknikas bus rugpiūčio 4 lenkų 
tautiniame parke Jamaicoje. 
Pradžia 1 v., šokiai nuo 5 iki 
10 v. v- Groja Romo Butrimo 
orkestras. Programą išpildys 
lietuvių tautinių šokių grupė, 
vadovaujama J. Matulaitienės. 
Lietuviškų valgių bufetą ruošia 
A. Kaunas. Taip pat veiks Dar
bininko spaudos kioskas. Pik
nikas įvyks bet kokiam orui 
esant.

Tautinio meno festivalis ruo
šiamas Europos tremtinių mo
terų draugijos liepos 21, sek
madienį, 3:30 vai- popiet Cent
ral parke, New Yorke, prie 72 
gatvės. Festivalyje su lietuviš
kais šokiais dalyvaus ir J. Ma
tulaitienės vadovaujama tauti
nių šokių grupė.

Pranas Narvydas, senosios 
kartos visuomenininkas veikė
jas, prieš kurį laiką buvo sun
kiai susirgęs išsiliejus kraujui 
smegenyse. Dabar jau gerokai 
pasitaisęs ir rašo savo atsimini
mus. Pereitą sekmadienį, lie
pos 14, jis atšventė savo 76 
gimtadienį.

Sol. Lionės Juodytės koncer
tas bus rugsėjo 29 Town Hall 
salėje New Yorke- Programoje 
— lietuvių ir kitų tautų kom
pozitorių kūriniai. Iš lietuvių 
girdėsime S. Cerienės, J. Gruo
džio, A. Kačanausko ir St. Šim
kaus kompozicijas. Akompo- 
nuos Vienos dirigentas Fritz 
Krammer.

SOLISTĖ LIONĖ JUODYTĖ

VISI Į

IIETUV1U DIENI - PIKNIKĄ 
Pranciškony vienuolyne, Kennebunkport, Me.

Rugpiūčio 4 dieną
11:00 Iškilmingos T. Kazimiero Venclovos, O.F.M., primicijų mišios ir 

palaiminimas.
Šv. Antano gimnazijbs sporto salės ir priestato pašventinimas.
Tą dieną yra ir garsieji Porciunkulės atlaidai mūsų koplyčioje.
Visuot. atlaidai gaunami už kiekvieną, koplyčios aplankymą įprastom sąlygom 

12:00 Pietūs.
3:30 Meninė programa:

Muzikalinė programa atliekama Bostono šv. Petro parapijos cho
ro, vadovaujant komp. J. Kačinskui.
Tautiniai lietuvių šokiai, vadovaujant žinoma j ai šokių vedėjai 
Onai Ivaškienei.

Nuoširdžiausiai kviečiame visus pailsėti atostogų krašte, pasidžiaugti 
gražiąja gamta Maine ir pabuvoti su draugais ir pažįstamais.

Autobusas Į Nekalto Prasi
dėjimo seselių pikniką Putnam, 
Conn., išvažiuos liepos 28, sek
madienį, 6:30 vai. ryto nuo tė
vų pranciškonų vienuolyno 
Brooklyne, 680 Bushwick Ave.. 
Kelionė ten ir atgal vienam 
asmeniui 8.00 dol., įskaitant ir 
įėjimą į pikniką. Visais kelio
nės reikalais kreiptis į Darbi
ninko administraciją tel. GL 5- 
7281, vakarais GL 5-7068; pas
M. Šalinskienę, VI 7-4499 ir E. 
Kašetienę, ST 2-6814.

Taip pat ekskursiia autobu
su rengiama į pranciškonų vie
nuolyną Kennebunkport, Me., 
rugpiūčio 31, rugsėio 1 ,2 d.

Ignas Kazlauskas, gyvenąs 
33-25 76th St., Jackson Hghts,
N. Y., paguldytas operacijai į 
ligoninę — Parsons Hosp., 35- 
06 Parsons Blvd., Flushing. N.

Nauja Operetės choro valdyba

Birželio 21 įvykusiame ope
retės choro susirinkime išrink
ta nauja choro valdyba, į ku
rią įeina V. Gintautaitė, L. Gu
delienė, J. Jankus, P. Petraitis, 
J. Šileikis ir VI. Vasikauskas. 
Choro korespondentu sutiko 
būti St. Vaškys. Choras padė
kojo buv. valdybai, kuriai pirm. 
M. Žukauskienė, už atliktus 
darbus. Repeticijos prasidės po 
atostogų rugsėjo mėn. Praėju
siais metais choras suruošė sa
vo koncertą ir dalyvavo ketu
riuose minėjimuose. Susirin- 
kiman atvykęs adv. S. Bredes 
padėkojo chorui už dalyvavimą 

. Baisiojo Birželio minėjime ir 
ragino ir toliau uoliai dirbti ir 
puoselėti lietuvišką dainą išei
vijoje. Be to, adv. S. Bredes 
perdavė chorui estų tautinio ko
miteto New Yorke laišką, ku
riame dėkojama už puikų Esti
jos himno išpildymą minėjimo 
metu. S. I.

OPERETES choras repetuoja. Nuotr. Vyt. Maleiio.

PRANEŠIMAS DAINŲ ŠVENTES REIKALU
Didžioji lietuvių diena pasau

linėje parodoje New Yorke bus 
1964 rugpiūčio 23, sekmadie
nį. Tą dieną sukanka 40 me
tų nuo pirmosios dainų šven
tės, įvykusios Lietuvoj, šioje 
sukaktuvių dienoje norima su
ruošti didžiulę dainų ir tauti
nių šokių šventę — festivalį. 
Dainų šventės tikslas yra re
prezentuoti lietuvių tautos mu
zikinį meną pasaulinės parodos 
metu ir parodyti kitataučiams, 
kad Lietuva tikrai yra dainuo
janti šalis. Viena būdingiausių 
lietuvių sielos apraiškų yra dai
na.

Lietuvių komiteto meno sek
cijos pirmininko aktoriaus Ka
zio Vasiliausko sukviesti New 
Yorko ir New Jersey lietuvių 
chorų dirigentai nutarė, kad 
tokia šventė yra reikalinga ir 
tam reikalui išrinko muzikų ko
mitetą. Komitetą sudaro: pir
mininkas Algirdas Kačanauskas 
— “Rūtos” ansamblio vadovas,, 
vicepirmininkas Antanas Vis
minas — Maspetho Viešpaties 
Jėzaus Atsimainymo parapijos 
vargonininkas, sekretorius My-

Buvusi Lietuvoje mokytoja 
pigiomis ir geromis sąlygomis 
priima darželio amžiaus ir ma
žesnius vaikus saugoti. Geras 
maistas, privatus daržas ir pa
talpos. Bus ir to amžiaus vai
kams pritaikyta programa. 
Smulkesnių informacijų pra
šom teirautis telefonu: Virgi
nia 6-7087. (Sk.)

Išnuomuojamas gražus kam
barys pavieniui vyrui prie 
gero susisiekimo Woodhavene. 
Kreiptis HI 1-7486.

išnuomojamas kambarys su 
baldais Woodhavene, atskiras 
įėjimas. Pageidaujamas vyras. 
Kreiptis telefonu Virginia 7- 
5834.

Išnuomojamas didelis mo
derniškas 5 kambarių butas su 
atskiru įėjimu, gražiame So. 
Ozone Park rajone, 118 gatvė
je. Teirautis vakarais nuo 6 
vai. GLenmore 6-1276. 

kolas Cibas — Brooklyno “Ope
retės” choro dirigentas.

New Yorko mieste ir apylin
kėse bei New Jersey valstybė
je yra apie 300 choristų, įsi
jungusių į įvairius chorus, ku
rie jau pareiškė savo visišką 
pritarimą ir sutikimą ruošia
moje dainų šventėje dalyvauti.

Kadangi lietuvių komitetas 
kelionės išlaidų negalės apmo
kėti, nutarta kviesti tik rytinio 
pakraščio chorus. Jeigu atsiras
tų norinčių chorų ir iš toįiau 
atvažiuoti, mielai kviečiami.

Šiomis dienomis visiem žino
miems J A.V. rytinio pakraščio 
ir Kanados lietuviams muzi
kams ir chorams bei mažes
niems dainos vienetams bus 
išsiuntinėti laiškaidcvietimai.

PPL Dainų Šventės Muzikų 
Komiteto adresai: pirm. Algir
das Kačanauskas 114 East Ed
gar Rd. Linden, New Jersey. , 
Telef. A.C. 201 325, 7927

Kvietimas
vasaros 
atostogoms

Maloniai kviečiame atvykti į 
saulėtą CAPE COD ir šių me
tų atostogas praleisti geram 
poilsiui specialiai paruoštoje

MEŠKOS - MEŠKIUKO 
vasarvietėje

Medžių apsupta erdvi rami 
aplinka, dideli patogūs kam
bariai, geras sveikas maistas, 
malonus, nešaltas Atlanto van
duo. Palangos švarumo paplū
dimio smėlis, lietuviška dvasia 
ir gera nuotaika, vaikų prie
žiūra .. .

Vasarvietė atidaroma birže
lio 15. Kas vasaros nuo birže
lio 15 iki birželio 30 ir nuo 
rugsėjo 1 iki sezono pabaigos, 
gaus 15% nuolaidą. Labai pra
šome užsisakyti kiek galima 
iš anksto.

Iki birželio .15 kreiptis: S. 
M.Lūšys, 88-01 104th St., Rich
mond Hill 18, N.Y. Tel. VI 9- 
1193.

Po birželio 15: Vila MEŠKA, 
42 Beach St., Monument Beach, 
Cape Cod, Mass. Tel. 759-3251 
(Area Code #617)

ECHO VALLEY lietuviška vasarvietė
Atidaryta ištisus metus. Lietuviai savininkai Elena ir Julius G ARM AI 
visus maloniai kviečia atvykti. Iš anksto kreiptis:
ECHO VALLEY, Echo Lake, Pa. — Telef.: AReacode: 717-424- 1920.

DŽIAUGSMAS — POILSIS IR RAMYBĖ POCONO KALNUOSE
Kur vakar dienos malonumai — tampa rytdienos maloniais prisiminimais...

Puikūs ir patogūs kambariai su televizija, radijo ir voniomis, arba atskiri nameliai. 
Modernus baras, didelis maudymosi baseinas ir ežerėlis, 20 akrų miško, visokiausias 
sportas vasarą, ir žiemą, šokiai ir geras lietuviškas maistas.

Nuolaidos: organizacijoms, stovykloms, suvažiavimams

Telef." HA 6-

Cibas 59 Van 
Great Neck,

Vicepirm. Antanas Vismi
nas 50-13 67 Street Woodside 
77, New York, 
5421.

Sekr. Mykolas 
Nostrand Ave.,
Long Island, N.Y. Telef. AC. 
516 HU 2-4062

Lietuvių Komiteto Pasaulinei 
Parodai Meno Sekcijos pirmi
ninko akt. Kazio Vasiliausko ad
resas: 28 Shepherd Ave., Broo
klyn 8, New York, Telef. MI 
7-6014.

A. a. kun. Jurgio Paransevi
čiaus mirties metinės sueina lie
pos 19. Tą dieną už jo sielą 
mišios ir egzekvijos bus An
gelų Karalienės bažnyčioje 
Brooklyne 9 v.r. šeštadienį, lie
pos 20, 8 v.r. mišios ir egzekvi
jos bus ^Aušros Vartų bažny
čioje New Yorke.

Angelų Karalienės parapi
jos 75-sis metinis piknikas lie
pos 14 praėjo labai sėkmingai, 
nepaisant, kad visą dieną lijo. 
Žmonių buvo pilna salė. Ypač 
daug buvo jaunimo- Piknike 
buvo įvairūs laimėjimai. Po 
100 dol. laimėjo: A. Rapulskis 
ir Anelė Zabela; po 50 dol.: 
A. Lason, John Deldon, Joe 
Valentine, L. Keršulis; po 25 
dol.: — B. Endrukaitis, Algis 
Sakalauskas, Cecilija Petu- 
lonis ir N.J. Butkus.

Algis ir Virginija (Grajaus- 
kaitė) Gureckai liepos 3 susi
laukė dukrelės Gaudimantės- 
Sofijos. A.V. Gureckai augina 
dukrelę Nida 7 metų ir sūnų 
Vytenį 5 metų. A. Gureckas 
dirba V.K. Jonyno vitražų įmo
nėje reikalų vedėju.

Jonas Stankevičius, Darbi- 
binko skaitytojas , 77 metų, 
iš Brooklyno, mirė liepos 14. 
Pašarvotas Šalinskų laidojimo 
įstaigoje. Laidojamas liepos 18 
d. 9 v.r. iš Angelų Karalie
nės bažnyčios. Paliko liūdinčią 
žmoną Viktoriją, 4 dukras ir 
sūnų su šeimomis. tfv

Šv. Petro parapijos choras 
atostogaus iki rugpiūčio 4 d. ir 
tą dieną dalyvaus Tėvų Pran
ciškonų piknike, kur giedos mi
šias, o po pietų išpildys meni
nę programą. Programoje da
lyvaus ir sol. B. Povilavičius. 
Programai pasirengti repetici
jos bus liepos 25 ir rugpiūčio 
1 M. 7:30 vai. vak. parapijos 
salėje prie E-7-tos gatvės.

Lietuviu Fondo nariais per 
Inžinerių ir Architektų Sąjun
gos Bostono skyrių užsirašė: 
Jonas Vasys 100 dol., Vytau
tas Izbickas 100 dol., Romas 
A. Bričkus 100 dol., Jonas Ve- 
lyvis 100 dol.. Bostono LB Apy
linkės valdybos pastangomis 
birželio 6 buvo sudarytas Lie
tuvių Fondo vajaus komitetas- 
Lietuvių organizacijos taip pat 
talkininkavo vajaus komitetui 
Bostono ateitininkai sendrau
giai ir lietuv. inžinieriai svars
tė tą klausimą ir kvietė visus 
rašyts Lietuvių Fondo nariais.

Pavergtųjų tautų minėjimas 
bus liepos 20, šeštadienį, 7 v. 
v. Boston Latin High School, 
78 Ave., Louis Pastr- Dalyvau
ja lietuviai, latviai, estai, ukra
iniečiai, vengrai ir kiti. Pagrin
diniu šio minėjimo kalbėtoju 
bus iš Chicagos atvykęs kon- 
gresmanas Dervinsky. Iš lietu
vių kalbės Alto atstovas advo
katas Anthony Young. Bus ir 
meninė programa, kurioje lie
tuvius atstovaus solistas Bene
diktas Povilavičius ir muz. Je
ronimas Kačinskas.

Šv. Petro bažnyčios vitražai, 
kurie prieš 12 metų buvo sudė
ti kun. Al. Abračinsko pastan
gomis, jau reikalingi pataisy
mų. Taip pat reikalinga sudėti 
naujus stiklus ir iš lauko pu
sės. Remontas kainuos apie 
5000 dol- Prel. Pr. Virmauskis 
parapijos biuletenyje ragina pa
gelbėti surasti aukotojų pa
dengti išlaidoms.

Feliksas ir Justina 
liepos 21 švenčia 46 
vedybinio gyvenimo
Jų intencija mišios šv. Petro pa 
rapijos bažnyčioje bus liepos 
21 d. 10 vai. ryto.

Tautinių šokių sambūris va
dovaujamas Onos Ivaškienės, 
birželio 21 šoko televizijoje 
kanale 2.

Pažąsiai 
m. savo 
sukaktį.

Stephen Bredes, Ji
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

C. A. VOKET- 
Vokietaitis 

ADVOKATAS 
41 — 40 74th St.

Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620 

i WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodha ven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

I A. ANDRIUŠKEVIČIUS
i

LAIKRODININKAS
- JUVELYRAS

■ Auksas, sidabras, deimantai
• laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

LAIDOJIMO DIREKTORIA'

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMiSKIS
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsam uoto jas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
BROOKLYN. N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME 
Moderni koplyčia - Air conditioned 

ALBIN J. BALTON-BALTRŪNAS
Licensed Manager 
& Notary Public 

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

T. B. S HALINS
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station) 

WOODHAVEN, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse: veikia ventiliacija 

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLIMNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y.

GRamercy 5-1437

KARTONAS
Funeral Home
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
Funeral Home

Inc.
PETRAS KARALIUS 

savininkas
Laidotuvių Direktorius 

ir Balzamuotojas
74 PROVIDENCE ST. 
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

VAITKUS
FUNERAL HOM®

197 WEBSTER Ave.
PRANAS WAITKUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir BALSAMUOTOJAS 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną Ir nakt) 
Nauja modemiška koplyčia ®er' 
menims dykai. Aptarnauja Caffl' 
bridge ir Bostono kolonijas te- 
miausiomis kainomis. Kainos to 
pačios ir į kitus miestus. .

bukite- T.l tp

Puikus patarnavimas naujo 
JOSEPH C. LUBIN

FUNERAL HOME
546 East Broadway 
So. Boston, Mass.

Priešais miesto teismo rūmuS
•

Rūpestingai patarnaujame v*' 
suose reikaluose, atydžiai 
pildome kiekvieną pageidaV1 
mą. Jūs galite pilnai Pasy ", 
kėti mūsų patarnavimu 1 
visų smulkmenų laidoj111 
reikaluose.

Joseph C. Lubin
Funeral Director

Telefonas: 268 - 518^^
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